REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DETA - TA-035- a5
De | de Jsan 0 de 2025.

Por la cual se aprueba la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).
categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLL

DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO
DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, ESPECIFICAMENTE
AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO?”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE
EDUCACION (MEDUCA).

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de Ambiente resolvié a través de la Resolucion No.DM-0104-2024 de 31 de
mayo de 2024, publicada en la Gaceta Oficial No.30051, delegar en las Direcciones Regionales
del Ministerio de Ambiente, la facultad para evaluar los Estudios de Impacto Ambiental,
Categoria I;

Que el articulo 3 de la precitada Resolucion No.DM-0104-2024, establece que en el caso de las
Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y Bocas del
Toro, el proceso de evaluacion se surtira en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
y se autoriza al Director de Evaluacion de Impacto Ambiental para que, en conjunto con el Jefe
del Departamento de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, suscriban las Resoluciones
Ambientales, a través de la cual se formaliza la decisiéon de aprobacion o rechazo del Estudio
de Impacto Ambiental;

Que el MINISTERIO DE EDUCACION, cuyo representante legal actual es la sefiora LUCY
MOLINAR JACQUES, mujer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, portadora de la
cédula de identidad personal No.3-77-664, propuso desarrollar el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO DE LOMA MULETO?”;

Que el dia 06 de enero de 2025, el MINISTERIO DE EDUCACION present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria
I denominado: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION
Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO DE
LOMA MULETO?”, a desarrollarse en el corregimiento La Gloria, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro. elaborado bajo la responsabilidad de MARCELINO DE
GRACIA y AIDA MARTINEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos del Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-076-2008 e
IRC-026-2007; respectivamente;

Que el proyecto consiste en la construccion de un aula tedrica, un aula para pre-escolar, un area
de juegos, una cancha techada con tarima, instalacién eléctrica, suministro de agua potable,
remodelacion de cocina, comedor y siete aulas tedricas; asi como mejoras en infraestructuras
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existentes. El suministro de agua para consumo humano serd a través de las instalaciones de | u
escuela; en cuanto a la energia sera utilizada de la red local que suministra a la escuela. E

acceso al proyecto se realizard a través de la via principal de la comunidad Loma Muleto y/d
desde o hacia Changuinola; y la recoleccion de aguas residuales sera a través de un tanque
séptico subterraneo; este tanque sera de revestimiento de hormigén de pared y bloque alrededo J
del tanque de plastico y esta disefiado para retener los desechos durante un tiempo especiﬁcj
para que ocurra el proceso de tratamiento;

Que el proyecto se desarrollara en la barrida Loma Muleto, corregimiento de La Gloria, distrit
de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, cuyo titular de derecho de propiedad es la Escuel
Loma Muleto, Finca con Folio Real N° 317419 (F), cédigo de ubicacién 1101, con un
superficie total Oha + 5379m? + 91 dm?. Actualmente. el drea se mantiene plana con poca
diferencias de altura de cotas, ya que el proyecto no requiere movimiento de tierra;

Que para el proyecto de la Escuela Loma Muleto se contempla la construccién de una torre
elevada con tanque de almacenamiento de agua potable de 10,000 G y sistema hidroneumético,
al cual se le suministrara agua de la red local existente, con la cual la escuela opera actualmente)
Las infraestructuras a mejorar, contemplan en el Pabellon#1, Pabellon #2, bateria de bafios ]
Direccién (impermeabilizacion de techo, suministro de baldosas para piso de aulas tedricas.
pasillos y bafio, suministro de cielo raso suspendido, suministro de Lamparas LED 2x4.
abanicos KDK, sistema eléctrico nuevo y sistema especiales, suministro de puertas RF nuevas.
suministro de ventana de celosias y verjas, suministro de artefactos sanitarios, puertas para bafio
y azulejos en paredes). En el Comedor-Cocina y depésito (Ampliacion del techo hacia el pasillo,
suministro de baldosas para piso del comedor, cocina y depésito, suministro de Cielo Raso
suspendido interno, suministro de cielo raso tipo PVC en pasillo y aleros, suministro de
Lamparas LED, abanicos, sistema eléctrico nuevo y sistema especiales, suministro de puertas
RF doble para entrada principal suministro de ventana de celosias y verjas, suministro de
fregador industrial y caseta para GAS); mejora de la red de agua potable existente, mejoras de
los pasillos existentes;

Que el proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento La Gloria, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro, sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de
referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto
0 ha +5,379.90 m?

PUNTO NORTE ESTE
1-2 1035370.57 338080.568
2-3 1035377.64 338082.129
3-4 1035385.07 338083.534
4-5 1035410.36 338088.458
5-6 1035421.87 338090.514
6-7 1035430.56 338090.953
7-8 1035442.88 338091.509
8-9 1035459.59 338088.113

9-10 1035469.64 338086.154
10-1 1035469.13 338078.759
11-1 1035469.08 338071.526
12-13 1035474.67 338061.164
13-14 1035479.39 338057.705
14-15 1035485.26 338051.396
15-16 1035481.92 338045.07
16-17 1035474.88 338037.229
17-18 1035469.18 338030.129
18-19 1035461.12 338024.625
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19-20 ' 1035454.7 338021.418
20 - 21 1035448.61 _ 338017.064
7] -0l 1035442.46 338010.364
22-23 1035432.83 ‘ 338008.261
23-24 1035431.02 338010.645
24 -25 1035430.26 338015.827
25-26 1035428.06 338022.964
26-27 1035425.23 338037.305
27 -28 1035411.97 338037.931
28 -29 1035400.75 338046.44
29 - 30 1035389.43 , 338055.721
30 - 31 1035373.92 i 338069.489

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, ST
elabord el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental
calendado el 10 de enero de 2025, a través del cual se recomienda la admisién de solicitud dﬂ

evaluacion del EsIA, Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO DEI
005-1001-2025 de 10 de enero de 2025, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y s
ordena el inicio de la fase de evaluacion y andlisis del EsIA, atendiendo lo establecido para tale;
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decretq

Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo del 2024, tal como consta en el expediente correspondientd
(£5.29-32);

Que como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro y a la Direccidi
de Informaciéon Ambiental (DIAM), con el MEMORANDO-DEEIA-0031-1501-2025 (fs.33;
34y,

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, recibido el 21 de enero de 2025, DIAM|
informa que con los datos proporcionados se determind: “... Poligono del Proyecto: Superficie.
0 ha + 5,379.91 m?; Cobertura boscosa y uso de suelo aiio 2021: Area poblada, Bosqué
latifoliado mixto secundario, Pasto, Rastrojo y vegetacion arbustiva. Division Politicd
Administrativa, establece a la Provincia: Bocas del Toro, Distrito: Changuinola,
Corregimiento La Gloria, Capacidad Agrologica Tipo VII... fuera de los limites de drea
protegidas... " (fs.35-36);

Que mediante MEMORANDO DRBT-007-2025, recibido el 29 de enero de 2025, la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remite el Informe Técnico No.005-
2024 sefal6 entre otros que: “... Es consistente la exactitud de la caracterizacion ambienta
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales dejﬁ
entorno del proyecto. Se puede concordar con las predicciones del estudio, que los impacto.
ambientales negativos derivados del proyecto, se mantendrdan dentro de los niveles bajos g
leves. Se ha ratificado la ubicacién geogrdfica exacta del proyecto y se confirma que no hd
iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impactd
Ambiental... Las aulas de clases proximas a la carretera requieren la implementacion deJ
medidas de mitigacion para reducir el impacto del ruido, con el fin de evitar que este afecte ¢
aprendizaje y la concentracion de los nifios” (£5.37-42);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0018-0602-2025 de 06 de febrero de 2025, notificad
el 27 de marzo de 2025, se le solicita al Promotor del proyecto la Informacién Aclaratoria de
Estudio de Impacto Ambiental (fs.43-47);

Que mediante nota N°: DNIA.DEIL.139.0260-25, recibida el 21 de abril de 2025, el Promoto
del proyecto hace entrega de la respuesta de la Informacion Aclaratoria requerida a través de |
nota DETIA-DEEIA-AC-0018-0602-2025, entre las cuales podemos mencionar: “... moniforead
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autoridades locales a través de entrega de volantes y levantamiento de encuestas...; Tabla

Andlisis de linea base, la comparacion de las transformaciones esperadas vs la linea base... |
(£5.48-133);

de calidad de aire...; Informe de Estudio Geotécnico...; Evidencias de participacion de ZT{

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0277-0605-2025, recibido el 07 de mayo de 2025, sg¢
le solicita a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la verificacion de coordenadas dg
la Informacion Aclaratoria, aportada por el Promotor del proyecto, la cual incluya cobertu

boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, topografia, areas protegidas e imagen satelit
(fs.134);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1035-2025, recibido 20 el mayo de 2025, la Direccid
de Informacién Ambiental (DIAM), sefiala que con los datos proporcionados se determind |
siguiente: “... Poligono del proyecto 0 ha+ 5,379.90 m’; Cobertura boscosay uso de suelo aji |
2021: Area poblada, Bosque latifoliado mixto secundario, Pasto, Rastrojo y vegetaciof
arbustiva. Division Politica Administrativa, establece a la Provincia: Bocas del Toro, Distrit \1
Changuinola, Corregimiento La Gloria, Capacidad Agrolégica Tipo VII... fuera de los limite
de dreas protegidas...” (fs.135-137);

li
ﬁ

[

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1
correspondiente al proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DJ
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRIT(
DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, ESPECIFICAMENT
AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO?”, mediante Informe Técnico de Evaluacio
de Estudio de Impacto Ambiental, calendado el 26 de mayo de 2025, la Direccion de Evaluacioy
de Impacto Ambiental recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionadd
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisito
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por e}
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamentg
de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considerg
ambientalmente viable (fs.138-147);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como 14
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracioi
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento 3
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, asi como su modificacion el Decretc
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regird e
proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico dg
la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecta
denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION E
MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO E
EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO DE CHANGUINOLA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, ESPECIFICAMENTE AL CENTR
EDUCATIVO LOMA MULETO”, cuyo promotor es el MINISTERIO DE EDUCACIO
(MEDUCA), con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental
la Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impactg
Ambiental respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta resolucion.
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Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resoluciéﬁ
y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resoluciéon no constituye una excepci(')ﬂ
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la activida
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos elﬂ
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impact:
Ambiental respectivo, tendra que:

a. Colocar dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugal
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba
el cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre.

Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, en un plazo de treinta (30) di
hébiles de anticipacion al inicio de la etapa de ejecucion/construccion. Adjunto a est
comunicacién, debera presentar toda documentacion solicitada previo inicio de obra.

b. Advertir al Promotor del proyecto que debera comunicar por escrito a la Direcci(’;ﬁ

c. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico ¢
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Advertir al Promotor que el manejo de los desechos generados por el proyecto durante |
construccion y operacion deberan ser depositados en sitios autorizados.

e. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contard con treint
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas de
Toro, le dé a conocer el monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235
2003 de 12 de junio de 2003, “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepld
de indemnizacion ecologica, para la expedicion de los permisos de tala rasay eliminaciox
de sotobosques 0 formaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucion de obraj
de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

f. Realizar monitoreo de calidad de aire ambiental y ruido, una (1) vez durante la etapa d
construccion e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

g. Presentar previo inicio de obras, la certificacion de Uso de Suelo emitido por el Ministerid
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

h. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro
actualizacion del Certificado de propiedad del inmueble con Folio Real N° 317419 (F)
con el cambio de corregimiento correspondiente. Incluir en el primer informe dg
seguimiento.

i. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, ur
(1) informe durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificaciéon de 14
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion dg
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copiag
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del Promotor de
proyecto.
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j.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo No.384 de 16 de noviembre del 2001, que reglamen
la Ley 33 de 13 de noviembre de 1997, que fija norma para controlar vectores.

k. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefi
construccion, ubicacion, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en es
tipo de actividad.

. Responsabilizar al Promotor de la ejecucién de un plan de cierre de la obra al culminar |
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se elimine
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

m. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas dg
desarrollo del proyecto.

n. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que seall
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar. Para esto deberan regirse por la
especificaciones técnicas generales para la construcciéon y rehabilitacion de carreteras §
puentes del Ministerio de Obras Publicas (MOP).

o. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecino
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajo
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, co
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes. T

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR. que si durante las etapas de construccion o d
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerig
de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en qu
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio d
Ambiente, cualquier modificacién del proyecto denominado “ESTUDIO, DISEN

DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LA§
ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENT(
ALMIRANTE, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO”, d¢
conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resoluciéon Ambiental tendréJ
vigencia de dos (2) afios no prorrogables, contados a partir de la notificacién de esta, para e
inicio de la fase de construccidn/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, deberd informar a la Direccion Regional de
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro con treinta (30) dias de anticipacion el inicio de |3
fase de construccién/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacior
y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR al MINISTERIO DE EDUCACION (MEDUCA), el contenidd
de la presente resolucion.
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Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, al MINISTERIO D
EDUCACION (MEDUCA), podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plaz
de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

l!J

U

de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.
de 27 de marzo de 2024; Resolucién No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024; y dem
normas concordantes y complementarias.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley jé

5

Dada en la ciudad de Panama, a los Awreaecy (/@ ) dias, del mes de

Anse’ , del aflo dos mil veinticinco (2025).
J

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ool o -

GRACIELA PALACIOS S.
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Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el
Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

S L S S

ADJUNTO
Formato para el letrero -

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrer

deberan ser de mayor tamario.

en la esquina inferior derecha del letrero.

8. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de |

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

Recibido por: e QAJ@ N~Ksot L NUUNGA YN 7

PROYECTO: ¢“ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS
ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA
MULETO”.

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
PROMOTOR: MINISTERIO DE EDUCACI()N (MEDUCA).
AREA: 0 ha + 5,379.90 m2,

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE = RESOLUCION  No. DESA-TA-c3c-55 DE

DE _ Adme DE 2025.
[ 4 //“\‘

([ A /
Nombre y apellidos “Fitma
V/ :

(en letra de molde) \

9-341.219 ~Zefefzour

Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucion ©ETA- ThA —03K 75

Fecha: fu de yonp ole w26
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NO'EA N°: DNIA.DEI.139.0261-25

syl

d.uc. },’}t_ /" Panamd, 14 de febrero de 2025

A la Honorable Ingeniera:

Quien suscribe, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panameria, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicion de Representante
Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cirdenas, corregimiento de Ancon,
distrito de Panamd, provincia de Panamad, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico de Panamd, me doy por
notificada de la Resolucion de Aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental N°
_, de fecha de , en relacion a
la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto N° O-04-2024, denominado
“ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y
MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN
CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA
MULETO, a desarrollarse en el corregimiento de La Gloria, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro, Repiiblica de Panamd, cuyo promotor es el Ministerio de
Educacion.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio seguro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamerios econdmicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la ensefianza, tomando como base uinicamente la aptitud y la vocacion.

Por este medio autorizo a, _S<> CaAMY QOGO L NWAGHS |, con cédula
_;dg;_m#_i&aéﬁeﬁﬂﬂﬂﬁ-:,%:%\&\» TR __, aretirar la nota aclaratoria del
EStlldio,de Impa1t%mlg;}ggygl, en mencion.

REPUBLICA DE BANAMA AMBIENTE |

|
— ,‘

Aprovechoin upurrunzaad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y
|ON DE EVALUACION DE ||
IMPACTO AMBIENTAL “

&

' RECIBIDO ‘I o
f‘ Por: M""’/ l'rl J : \
| e’ 24 te (2055 L LQC‘Y ‘ o}fmm ]_ o, @ '\
'.i Hora: _[ :STp L " Minibtra 4 1
A'la Directora \ gy Yt e,y W
Graciela Palacios o0, &
Directora Nacional De Evaluaczon De Impizc}o Ambiénmf UBILLA Notae
Ministerio de Ambiente A y identivad pers .,;. No. 4-201.228
E.5.D. e Que hemos cotejado la(s) firmals) antarior(es) con la's} cue aparece(n) en la(s) copia(s)

de la(s} cédula(s} y/o pasaporte (5} 2§l (los) irmaneels) y 2 nuestrc parecer scn iguales,

Va7 e S \por logue la(s) consideramas at

/O TET \L\ Y BRea i b .
A f ¥ %! { ram"w,’) S “FEB Z m5

1449
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128800 e b
Testigo |
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Notaria Undéeitna i wircuito de Panamat* aveOmar §of i|os Herrera
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 26 DE MAYO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: | ESTUDIO, DISENO. DESARROLLO DE PLANOS
CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LA
ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO|
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE,
DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DH
BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO DE LOMA MULETO.

PROMOTOR: MINISTERIO DE EDUCACION
CONSULTORES: MARCELINO DE GRACIA IRC-076-2008
AIDA MARTINEZ IRC-026-2007
UBICACION: COMUNIDAD DE LOMA MULETO,

CORREGIMIENTO DE LA GLORIA, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

——

II. ANTECEDENTES

Que el MINISTERIO DE EDUCACION, cuyo Representante Legal actual es la sefiora
LUCY MOLINAR JACQUES; mujer, panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de
identidad personal 3-77-664; present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “ESTUDIO, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS
ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO DE LOMA MULETO.

En virtud de lo antedicho, el dia 06 de enero de 2025, la ministra LUCY MOLINAR
JACQUES, present6 ante el MiAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y
MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO DE
LOMA MULETO?”, a desarrollarse en el corregimiento La Gloria, distrito de Changuinola,
Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panamé, elaborado bajo la responsabilidad de
MARCELINO DE GRACIA y AIDA MARTINEZ, personas naturales, debidamente
inscritos en el Registro de Consultores Idoneos ante el MiAMBIENTE, mediante las
Resoluciones IRC-076-2008 e IRC-026-2007; respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 005-1001-2025, de 10 de enero de 2025, (visible en las fojas 31
y 32 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite la fase de evaluacién y andlisis
el EslA, categoria I, del proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO DE LOMA MULETO?”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024, que se surti6 el proceso de evaluacion del referido
EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la construccion de un aula tedrica, un aula para pre-escolar, un area
de juegos, una cancha techada con tarima, instalacién eléctrica, suministro de agua potable,
remodelaciéon de cocina, comedor y siete aulas tedricas. Mejoras en infraestructuras
existentes. El suministro de agua para consumo humano sera a través de las instalaciones de
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la escuela, en cuanto a la energfa serd utilizada de la red local que suministra a la escuela. El
acceso al proyecto se realiza a través de la via principal de la comunidad Loma Muleto y/o
desde o0 hacia Changuinola; y la recoleccién de aguas residuales serd a través de un tanque
séptico subterraneo; este tanque serd de revestimiento de hormigén de pared y bloque
alrededor del tanque de plastico y est4 disefiado para retener los desechos durante un tiempo
especifico para que ocurra el proceso de tratamiento.

El proyecto se desarrollara en la barrida Loma Muleto, corregimiento de La Gloria, distrito
de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, titular de derecho de propiedad es la Escuela
Loma Muleto, con una superficie total 5,.379.91m?, se puede mencionar que el drea se
mantiene plana con pocas diferencias de altura de cotas ya que el proyecto no requiere
movimiento de tierra. Para el proyecto de la Escuela Loma Muleto se contempla la
construccion de una torre elevada con tanque de almacenamiento de agua potable de 10,000
G y sistema hidroneumatico, al cual se le suministrara agua de la red local existente, con la
cual la escuela opera actualmente. Las infraestructuras a mejorar, contemplan en el
Pabellén#1, Pabellén #2, bateria de bafios y Direccién (impermeabilizacion de techo,
suministro de baldosas para piso de aulas tedricas, pasillos y bafio, suministro de cielo raso
suspendido, suministro de Lamparas LED 2x4, abanicos KDK, sistema eléctrico nuevo y
sistema especiales, suministro de puertas RF nuevas, suministro de ventana de celosias y
verjas, suministro de artefactos sanitarios, puertas para bafio y azulejos en paredes).

En el Comedor-Cocina y deposito (Ampliacion del techo hacia el pasillo, suministro de
baldosas para piso del comedor, cocina y depésito, suministro de Cielo Raso suspendido
interno, suministro de cielo raso tipo PVC en pasillo y aleros, suministro de Lamparas LED,
abanicos, sistema eléctrico nuevo y sistema especiales, suministro de puertas RF doble para
entrada principal suministro de ventana de celosias y verjas, suministro de fregador industrial
y caseta para GAS); mejora de la red de agua potable existente, mejoras de los pasillos
existentes.

El proyecto se encuentra ubicado en el Corregimiento La Gloria y distrito Changuinola y
provincia de Bocas del Toro sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de
referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto
(Oha+5,379.90m? )

PUNTO NORTE ESTE
1-2 1035370.57 338080.568
2-3 1035377.64 338082.129
3-4 1035385.07 338083.534
4-5 1035410.36 338088.458
5-6 1035421.87 338090.514
6-7 1035430.56 338090.953
7-8 1035442.88 338091.509
8-9 1035459.59 338088.113

9-10 1035469.64 338086.154
10-1 1035469.13 : 338078.759
11-1 1035469.08 ' 338071.526
12-13 1035474.67 338061.164
13-14 1035479.39 338057.705
14 - 15 1035485.26 338051.396
15-16 1035481.92 338045.07
16 -17 1035474.88 338037.229
17-18 1035469.18 338030.129
18-19 1035461.12 338024.625
19 -20 1035454.7 338021.418
20-21 1035448.61 338017.064
21-22 1035442.46 338010.364
22-23 1035432.83 338008.261
23-24 1035431.02 338010.645
24-25 1035430.26 338015.827
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25 -26 1035428.06 338022.964
26 - 27 1035425.23 338037.305
27-28 1035411.97 338037.931
28-29 1035400.75 338046.44
29 -30 1035389.43 338055.721
30 -31 1035373.92 338069.489

Como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA a la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro y a la Direccion de Informacién Ambiental
(DIAM), mediante MEMORANDO-DEEIA-0031-1501-2025 (ver fojas 33 y 34 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, recibido el 21 de enero de 2025, DIAM da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0031-1501-2025, indicando que se determiné con los
datos proporcionados que el Poligono del Proyecto tiene una “Superficie: Oha + 5,379.91 m*
Cobertura boscosa y uso de suelo afio 2021, de drea poblada, Bosque latifoliado mixto
secundario, pasto, Rastrojo y vegetacion arbustiva. Con respecto a la Division Politica
Administrativa, establece a la Provincia: Bocas del Toro, Distrito: Changuinola, Corregimiento
La Gloria, Capacidad Agrolégica Tipo VII, Sistema Nacional de Areas Protegidas se encuentra
Jfuera de los limites de dreas protegidas; como se observa en el mapa ilustrativo adjunto sefialan
“se ubica fuera de los limites del SINAP, el proyecto se verifico en base a las coordenadas
suministradas y limita una quebrada sin nombre” (ver fojas 35 y 36 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DRBT-007-2025, recibido el 29 de enero de 2025, la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remite el informe técnico N°005-2024
en el cual plasma el desarrollo de la inspeccion técnica, mediante la visita al sitio del proyecto
en la cual determiné que “...el terreno ... ha sido modificado mediante cortes y rellenos en el
pasado y no presenta fuentes de agua superficiales...”. Adicionalmente, observo que “...la
escuela recibe impactos por el ruido generado por el transito de la via principal que conecta
Changuinola con Almirante. Por Gltimo, “...se determiné que es consistente el EsI4 con relacion
a las condiciones del entorno del proyecto y se confirmé que no ha iniciado con la fase de
ejecucion del proyecto, coincidiendo con lo dispuesto en el EsIA”. (ver fojas 37, 38 ala 42 del
expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0018-0602-2025, de 06 de febrero de 2025, se le solicita al
promotor del proyecto la informacién aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 27 de
marzo de 2025. (ver fojas 43 a la 47 del expediente administrativo).

Mediante Nota N° DNIA.DEIL139.0260-25, recibida el 21 de abril de 2025, el promotor del
proyecto hace entrega de la respuesta de la informacion aclaratoria solicitada mediante nota
DEIA-DEEIA-AC-0018-0602-2025. (Ver fojas 48 a la 133 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDQO-DEEIA-0277-0605-2025, recibido el 7 de mayo de 2025, se le
solicita a la Direccién de Informacién Ambiental la verificacién de coordenadas de la
informacioén aclaratoria. (Ver foja 134 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1035-2025, recibido 20 el mayo de 2025, la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM), sefiala que con los datos proporcionados se determin6 lo
siguiente: “poligono del proyecto Oha+ 5,379. 90m®” (Ver fojas 135 a la 137 del expediente
administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental y la informacién aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio-

Respecto al ambiente fisico, segin la informacién contenida en el EsIA, sefiala que “se
concentra en un drea de influencia directa e indirecta, que incluye aspectos geogrdficos,
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climdticos, bidticos y abidticos ente otros que componen el entorno natural”. (ver pag. 43
del EslA).

Sobre la descripcion de uso de suelo, de acuerdo al EsIA, “el uso de suelo donde se
desarrollarad el proyecto corresponde a un drea de uso de suelo gubernamental, dado que ha
sido la actividad desarrollada desde su inicio”. Cabe destacar que de acuerdo a lo observado
en la jlustraciéon 7 se puede visualizar dos imagenes panoramicas del area del terreno, en
donde la misma corresponde a un Centro Educativo y que en su alrededor se presencia
vegetacion y herbazales. Aunado a ello, la presencia de suelos corresponde a la “clase II, que
se refiere a suelos prdcticamente planos que reunen las caracteristicas requeridas que
permiten un buen drenaje, son generalmente profundos de textura franco a franco limosa,
de topografia plana, bien drenados, retentivos al agua y de buena capacidad para el
suministro de nutrientes vegetales”. (ver pag. 45 del EsIA).

En cuanto a la topografia, el EsIA sefialo que, “tiene variaciones que van de 141 a 145
msnm, por lo que podemos mencionar que toda el drea es plana con pocas diferencias de
alturas de cotas”. Por lo anterior indicaron que, “dentro de la topografia esperada por
encontrarse plana con pocas diferencias de alturas de cotas, el proyecto no requiere
movimiento de tierra”. (ver pag. 48 del EsIA).

Respecto a la hidrolegia, el EsIA describe que en el proyecto a desarrollar “...no se
encuenfra cercano a cuerpos de aguas superficiales...”. (ver pag. 49 del EsIA).

Referente a la Calidad de las Aguas Superficiales, el EsIA indica que “no se encuentra
cercano a cuerpos de aguas superficiales”. (ver pags. 50 del EsIA).

En cuanto a la Calidad de Aire, segin lo descrito al EsIA los resultados del ensayo de calidad
de aire realizado en una hora para un solo punto frente a la escuela en horario diumo,
obtuvieron un promedio de 17.25ug/m®. Mientras que en la respuesta de informacién
aclaratoria el resultado obtenido del monitoreo de una hora del NO; fue 109.1. pg/m? (ver
pag. 53, 188 ala 194 del EsIA y las fojas 76 a la 85 del expediente administrativo).

Sobre el ruido, segun lo sefialado en el EsIA, los resultados del informe de inspeccion de
calidad de ruido los niveles percibidos en el area del proyecto superan los limites de la norma,
ya que las mediciones de ruido ambiental diurno en areas residenciales, areas publicas e
industriales dentro de la linea base, dieron como resultado obtenido de “73.40 dBA”. Es por
lo anterior que el nivel sonoro se mantiene fuera de los limites permisibles (ver pags.54 y
178 ala 187 del EsIA).

Respecto a los olores, sefiala el EsIA que, “...no se identificé ningun tipo de olor fuera de
los propios a percibir en un drea urbano”. (ver pag. 54 del EsIA).

En cuanto a los aspectos climaticos, tal como lo indica el EsIA, “el sitio del proyecto se
ubica en la clasificacion segiin Mckay del Clima Tropical Oceanico, se extiende por las islas
y tierras bajas de la vertiente del Caribe desde Bocas del Toro por el Oeste, hasta Coldn
Occidental y Coclé Noroccidental por el Este”. El mismo se caracteriza por una
“temperatura que asciende los 25 y 27°. Para el clima “no posee estacion seca y en todos
los meses caen mds de 100mm de lluvia.”. (ver pags. 54 y 55 del EsIA)

Referente al ambiente biolégico, el EsIA sefiala que “se caracteriza por presentar llanuras
y montafias con un fuerte impacto por la actividad del ser humano”, con respecto a la flora
indica que, el 4rea especifica del proyecto se caracteriza ser de tierras medias bajas,
corresponde a una flora representativa de la parte atlantica, siendo la mayor parte de sus
elementos constitutivos comunes a un bosque secundario intervenido. Adicionalmente
detalla que “...no se encuentran especies representativas de vegetacion ya que el drea de
construccion corresponde a zonas ya intervenidas...” y las comunes indicaron ser la
herbacea. (ver pags. 59 a la 61 del EsIA).

Referente a la fauna, conforme lo descrito en el EsIA, “La ausencia o poca frecuencia de
animales se debe principalmente a que el drea se extiende por dreas muy perturbadas con
gran presencia humana, solo se encontro la presencia de insectos rastreros y ocasionalmente
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aves en las cercanias”. Por ultimo, establecié la no presencia de especies de fauna
representativa. (ver pag. 62 y 63 del EsIA).

Respecto al ambiente socioeconémico, de acuerdo a la informacion contenida en el EsIA,
par el area de influencia el 4rea del proyecto que es en el corregimiento de La Gloria tiene
una poblacién de 3,232 habitantes, estos distribuidos en 1,585 hombres y 1,647 mujeres. (ver
pags. 63 y 64 del EsIA).

En cuanto la percepcion de los habitantes sobre el proyecto, para el desarrollo del proceso
de participacién ciudadana se llevo a cabo mediante volantes informativas y encuestas donde
se aplicaron un total de 24 encuestas y como resultado de acuerdo con el EsIA determinaron
que:
- Del total de los encuestados, 19 evalud la situacion ambiental de la zona como buena.
- Los 24 encuestados manifestaron no haber percibido olores molestos en la zona.
- Los 24 encuestados se sienten satisfechos con la informacién brindada sobre el
proyecto.
- Los 24 encuestados calificaron positivamente el proyecto de la comunidad.
- Los 24 de los encuestados considera que el proyecto no afecta al medio ambiente
- La totalidad de los encuestados, indicaron si estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.
- Todos los encuestados manifestaron no tener un comentario final que hacer. (ver
pags. 63 ala 76 del EsIA).

En cuanto al Prospeccion Arqueolégica en el Area de Influencia de la Actividad, segiin
lo descrito el EsIA, “No se observo la presencia vestigios arqueoldgicos en el drea que serd

afectada directamente por los movimientos de tierra asociados a la intervencion en la
Escuela de Loma Muleto.” (ver paginas 76 y 147 ala 156 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determind|
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual sz
solicit6 al promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEJA-ACH
0018-0602-2025 del 06 de febrero de 2025, la siguiente informacion:

1. Enlapagina221 del EsIA, anexo 14.9 Certificaciéon de uso de suelo, se presenta la Nota
N°DNIA.DINLP.139.0445-24: solicitando al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), la certificacioén de uso de suelo para la Finca N°317419. Por lo que
se solicita:

a. Presentar actualizacion del tramite correspondiente a la certificacion de uso de
suelo en el MIVIOT.

2. En las paginas 188 a la 194 del EsIA, se presenta el Monitoreo de Calidad de Aire
(PM10), en el cual se realizé las mediciones de PM10 e indican que la duracion de la
medicion es de 1 hora, sin embargo, en la Resolucion No.021 de 24 de enero de 2023,
emitida por el Ministerio de Salud, establece en el articulo quinto que “se establecen los
valores limite de calidad de aire para exposicion a largo plazo (promedio anual) y para
exposicion a corto plazo (promedio de 24 horas de PMas y PMio”. No obstante, el
Monitoreo de Calidad de Aire presentado en el EsIA, no cumple con lo indicado en la
norma. Por lo que se solicita: En este sentido:

a. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire, segin lo establecido en la Resolucién
No. 021 de 24 de enero de 2023, modificado por la Resolucion No.632 de 16 de
agosto de 2023.

3. Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccién de Informacion Ambiental
(DIAM), sefiala que el proyecto estd ubicado en la provincia de Bocas del Toro, distrito
de Changuinola, corregimiento de La Gloria. No obstante, el Certificado de Registro
Publico, de la Finca N°317419, indica que se encuentra ubicado en calle el Empalme,
barriada Loma Muleto, corregimiento Changuinola, distrito de Changuinola, provincia
de Bocas del Toro, adicional a esto se indica en el nombre del titulo “ESCUELA LOMA
MULETO”, sin embargo, en la pagina 11 del EsIA, punto 2.2. Descripcion de la Actividad
obra o proyecto, se sefiala “el proyecto queda ubicado en el corregimiento de la Gloria,

Pégina 5 de 10

4%




=" MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Distrito de Changuinola”. Los archivos del registro ptiblico no han sido actualizados hasta
la fecha”. Por todo lo antes descrito se solicita:
a. Presentar tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publico
correspondiente a la Finca N°317419.

En la pagina 21 del EslA, punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que se
darédn en la fase... se sefiala, “Infraestructuras por desarrollar: ... Suministro de Agua
Potable... Mejoras en las Infraestructuras Existentes”. Sin embargo, no se detalla la
metodologia para el suministro de agua potable, como tampoco se detalla las mejoras a
realizar. Por lo que se solicita:
a. Presentar metodologia para el suministro de agua potable en la fase de operacion
e indicar su procedencia, permisos y autorizaciones.
b. Aclarar cudles son las infraestructuras a mejorar y en qué consisten dichas
mejoras.

En la pagina 45 del EsIA punto 5.3, Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad
obra o proyecto, se sefiala “Para la caracterizacion del uso de suelo se realizaron giras
de inspeccion y se recaudd informacion de campo y en la region con el fin de determinar
los usos actuales y posteriormente se desarrollaron visitas a la finca con el fin de
determinar el uso que sus propietarios le brindaban”, sin embargo, no se detallé los
resultados obtenidos referente a la caracterizacion del suelo. Por lo que se solicita;

a. Presentar los resultados obtenidos en las giras de inspeccion referente a la

caracterizacion del suelo en el area del proyecto.

En las paginas 65 a la 74 del EsIA, en el punto 7.2 Percepcion local sobra la actividad,
obra o proyecto ..., se presenta el Plan de Participacion Ciudadana, en donde se indica
dentro de sus contenidos la identificacion de actores claves dentro del area de influencia
del proyecto y se sefiala que las autoridades mas involucradas en la comunidad son el
municipio. Sin embargo, no se presenta evidencia de entrevistas o encuestas a las
autoridades competentes del area de influencia del proyecto. Adicional a esto, no se
visualiza la entrega de volantes o reuniones informativas en el 4rea del proyecto, segiin
lo establecido en el articulo N°40 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023. Por
lo antes descrito, se solicita:
a. Presentar evidencia de la participacion de las autoridades del area de influencia
del proyecto.
b. Presentar evidencia de la entrega de volantes o reuniones informativas, tal como
lo indica el articulo N°40 del Decreto Ejecutivo N°1 de 01 de marzo de 2023.

Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccion de Informacion Ambiental
(DIAM), genera una cartografia donde se visualiza, que el poligono del proyecto recae
sobre una zona boscosa y fuera de las infraestructuras existentes del Centro Educativo
Loma Muleto, sin embargo, en la pagina 166 del EsIA, se presenta el plano del poligono
del proyecto, donde se observa que las infraestructuras existentes del Centro Educativo
Loma Muleto, se encuentran dentro del poligono del proyecto, por lo que existe una
incongruencia en la informacion presentada. Por lo antes descrito se solicita:

a. Aclarar la ubicacion del poligono del proyecto y presentar las respectivas

coordenadas, acordes al sitio donde se desarrollara el proyecto.

En la pagina 79 del EsIA, en el punto 8.1. Andlisis de la linea base actual, se sefiala “La
Fase de Analisis de la Linea Base Actual” implica... la comparacion entre la linea base
y los cambios inducidos por la actividad permite prever efectos, tomar decisiones
informadas”. Adicional, se presenta la Tabla 2. Andlisis de linea base, indicando el
factor ambiental relacionado y la situacién ambiental previa linea base. Sin embargo, no
se presenta la comparacion de las trasformaciones esperadas vs la linea base actual. Por
lo antes descrito, se solicita:

a. Afiadir a la Tabla 2 Analisis de la linea base, la comparaciéon de las

transformaciones esperadas vs la linea base.

En la pagina 83 del EsIA punto 8.3 Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales..., en la tabla N°4 Matriz de la Identificacion de Impactos Ambientales, se
identifican los siguientes impactos en la fase de operacién (mantenimiento de las
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instalaciones y operaciones regulares de la escuela), generacion de empleo; generacion||
de gases; generacion de residuos so6lidos. Sin embargo, no se identificé la generacion dej
ruido, a pesar de que, en la pagina 182 del EsIA, en el anexo 14.7 Monitoreos, se presental
el Informe de Ensayo de Evaluacién de Ruido Ambiental, donde se indica que “el
instrumento se coloco frente a la escuela... el resultado obtenido de la medicién fue de
73.4 dBA, por lo tanto se encuentra fuera del rango de la norma, debido a que el Decreto
Ejecutivo N°1 del 15 de enero de 2004 y el Decreto 306 del 2002, en donde el Ministerio
de Salud, sefiala que los niveles permisibles no deben superar los 60.00 dBA, para horario
diurno en areas residenciales e industriales y areas publicas”. Adicional a esto, no se
contempld su valorizacion, ni las medidas de mitigacién para reducir el impacto del ruido.
Por lo que se solicita:

a. Incluir el impacto ambiental antes mencionado en la tabla N°4 Matriz de la
Identificacion de Impactos Ambientales, Tabla N°7 Resultados de la Evaluacién
de Impactos Ambientales, Tabla N°10 Resumen de la Evaluacién de los Impactos,
Tabla N°14 Impactos Ambientales Identificados y sus Medidas de Mitigacion —
Etapa de Operacion.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Informacién Aclaratoria
la cual fue respondida por el promotor, mediante nota N°.DNI.DEI.139.0260-25,recibida 21
de abril de 2025:

» Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a presentar actualizaciéon del tramite
de asignacion de uso de suelo, en respuesta el promotor indica que “el Meduca, la
empresa contratista y su equipo consultor, realizaron diligencias en el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial sede de Bocas del Toro y sede de Chiriqui, con el
proposito de darle seguimiento a los avances que esta entidad ha mantenido en relacion
con la asignacion de uso de suelo del centro educativo sin embargo a la fecha el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) no tenido avance en el
mismo...”. Por altimo, que “el promotor MEDUCA entregard en el primer informe de
seguimiento la aprobacion del tramite de la certificacion de uso de suelo o en su caso la
evidencia del estatus de dicho trdmite”. (ver fojas 132 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, en el cual se le solicité presentar el monitoreo de calidad de
aire, en respuesta el promotor adjunt6 el monitoreo de calidad de aire de acuerdo con lo
establecido en le Resolucién No 021 de 24 de enero de 2023, modificado por la
Resolucion No. 632 de 16 de agosto de 2023 e indico lo siguiente: “...fue seleccionado
el monitoreo de calidad de aire a través de un nuevo pardmetro NO ya que los
proveedores actuales de los servicios de monitoreo y certificados por CNA no tienen la
capacidad de atencion del servicio a nivel nacional, para el parametro PM-10 y PM-
2.5”. (ver fojas 76 ala 85 y la 131 del expediente administrativo).

» Respecto a la pregunta 3, en donde se solicité presentar tramite de actualizacion del
Certificado de Registro Publico correspondiente a la Finca N°317419, en su respuesta el
promotor adjunté el tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publico
correspondiente a la Finca No 317419 e indic6 que “...la solicitud de cambio de
corregimiento y actualizacion de corregimiento del Certificado de Registro Publico de
la finca donde se encuentra el centro educativo de Loma Muleto debe ser solicitado a
través del Ministerio de Economia y Finanzas en virtud de que el titular de este predio
es la nacién...”. Por lo que se colocara en el presente informe y consideracion de la
Resolucién que el promotor deberd contar, previo inicio de obra con la actualizacion de
esta certificacion del Registro Phblico con la informacién actualizada. (ver foja 101 ala
113 y 131 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 4, El promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos
solicitados, de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), en el cual se solicitaba aclarar la metodologia para el suministro de
agua potable en la fase de operacion e indicar su procedencia, permisos y
autorizaciones, el promotor indico lo siguiente: “Para el proyecto de la Escuela Loma
Muleto se contempla la construccion de una torre elevada con tanque de
almacenamiento de agua potable de 10,000 G y sistema hidroneumadtico, al cual se
le suministrara agua de la red local existente, con la cual la escuela opera
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actualmente, por lo cual el suministro actual de la escuela serd el mismo al finalizar

el proyecto por lo que no habrd cambios en la demanda de suministro de agud

potable”. (ver fojas 130 y 131 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en el cual se solicitaba al promotor aclarar cuales son 133‘
1

infraestructuras a mejorar y en qué consisten dichas mejoras; el promotor aportd
siguiente: “...se contempla la construccion de una torre elevada con tanque d.
almacenamiento de agua potable de 10,000 G y sistema hidroneumadtico, el cual s€
suministrard red de agua existente con la cual la escuela opera actualmente”.
Adicionalmente, aporté las mejoras a las siguientes infraestructuras “Pabellon#l,
Pabellon #2, Baterias de barios y Direccion. Comedor-Cocina y Depdsito, mejora de
la red de agua potable existente, mejoras de los pasillos existentes”. (ver foja 131 del
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, la cual se le solicitd presentar los resultados obtenidos en las
giras de inspeccion referente a la caracterizacion del suelo en el drea del proyecto. Al
respecto el promotor adjunt6 “Informe de Estudio Geotécnico”, en la seccion de anexos,
como evidencia de inspecciones referente a la caracterizacion del suelo” (ver fojas 49 a
la 74 y 129 a la 130 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, donde se solicitd presentar evidencia de la participacién de
las autoridades del 4rea de influencia del proyecto y presentar evidencia de la entrega de
volantes o reuniones informativas, tal como lo indica el articulo N°40 del Decreto
Ejecutivo N°1 de 01 de marzo de 2023, el promotor adjunt6é las evidencias de la
participacion de las autoridades locales a través de entrega de volantes y levantamiento
de encuestas. (ver fojas 87 a la 98 y 124 a la 129 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 7, se solicit6 aclarar la ubicacion del poligono del proyecto y
presentar las respectivas coordenadas, acordes al sitio donde se desarrollara el proyecto,
el promotor adjunté el plano con las correcciones de las coordenadas analizadas, y las
mismas fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-1035-2025,
generando una superficie 0ha+5,379.90 m?. (ver fojas 99 y 123 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 8, se solicit6 afiadir a la Tabla 2 Analisis de la linea base, la
comparacion de las transformaciones esperadas vs la linea base, para lo anterior el
promotor presento la correccion de la Tabla 2 Analisis de linea base, la comparacion de
las transformaciones esperadas vs la linea base. (ver fojas 120 a la 123 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 9, se solicit6 incluir el impacto ambiental, y sus Medidas de
Mitigacion en la Etapa de Operacion. Para lo antes descrito, el promotor aport6é dichas
tablas identificadas como Tabla N°1, Tabla N°2, Tabla N°3, Tabla N°4; respectivamente
los impactos ambientales como la afectacion por la generacion de ruido. (ver fojas 115 a
la 119 del expediente administrativo).

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba, el cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre.

Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, en un plazo de treinta (30) dias
habiles de anticipacion al inicio de la etapa de ejecucién/construccion. Adjunto a esta
comunicacion, debera presentar toda documentacién solicitada previo inicio de obra.

Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.
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Advertir al promotor que el manejo de los desechos generados por el proyecto durante 1z
construccidn y operacion deberdn ser depositados en sitios autorizados.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contard con (30
treinta dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocag
del Toro, le dé a conocer el monto a cancelar. Cumpliendo con la Resoluciéon No. AGH

0235-2003. del 12 de junio de 2003, “Por la cual se establece la tarifa para el pago et J
concepto de indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa j
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas, que se requiera para |
ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

Realizar monitoreo de Calidad de Aire Ambiental y ruido, una (1) vez durante la etap
de construccion e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Presentar previo inicio de obras, la certificacion de Uso de Suelo emitido por el Ministerio|
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
actualizacion del Certificado de propiedad del inmueble folio real N° 317419 (F), con el
cambio de corregimiento correspondiente. Incluir en el primer informe de seguimiento.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, un
(1) informe durante la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 384 del 16 de noviembre del 2001 que reglamenta la
ley 33 del 1997 que fija norma para controlar vectores.

Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccién, ubicacion, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este
tipo de actividad.

Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos € insumos.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar. Para esto deberan regirse por las
especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacidn de carreteras y
puentes del MOP.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos
y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se
considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.
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. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion
y operacion del proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de lag|
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin dg
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en e(.ll
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutiv

No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado titulado “ESTUDIO,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS
PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO  ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO
EDUCATIVO DE LOMA MULETO. cuyo promotor es el MINISTERIO DE
EDUCACION.

; e
(XYERMINA DOMINGUEZ ALEXANDRA NAVARRO
Evaluadora de Estudios de Impacto Evaluadora de Estudios de Impact

Ambiental Ambiental

EYANS

“ITZY ROVIRA
Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental.

'RACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto

Ambiental.
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Verificacion de coordenadas de la primera informacion aclaratoria del EsIA.

Panama, 20 de mayo de 2025.

En atencion al memorando DEEIA-0277-0605-2025, seguimiento de memorando DEETA-0031-
1501-2025 donde solicita verificar cartografia del monitoreo de calidad de aire y reemplazar el
poligono general del proyecto, correspondientes a la respuesta de la primera informacién
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, titulado “ESTUDIO DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELA DE
LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DE TORO, ESPECIFICAMENTE AL
CENTRO EDUCATIVO DE LOMA MULETO”,

proporcionados se determin lo siguiente:

le informamos que con los datos

2021

Cobertura boscosa y uso del suelo, afio

Variables Descripcion

Puntos Calidad de Aire.

Poligono del Proyecto 0 ha+ 5,379.90 m*
Area poblada.

Bosque latifoliado mixto secundario.

Pasto.

Rastrojo y vegetacion arbustiva.

Division Politica Administrativa

Provincia: Bocas del Toro.
Distrito: Changuinola.
Corregimientos: La Gloria.

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipos: VIL

(SINAP)

Sistema Nacional de Areas Protegidas

Fuera de los limites de areas protegidas.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) S00-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL rhl::fg:'?éooE
* CON PASO FIRME « | e
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL %/a '.,

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0277-0605-2025

PARA:  DIEGO FABREGA | R
Director de Informacién Ambiental \ e

”‘r"u.pd_-_r \'ﬁ, Ko N - =
DE: ACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de la primera informacion aclaratoria del EsIA

FECHA: 06 de mayo de 2025

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0031-1501-2025, le solicitamos la verificacion e
cartografia, del monitoreo de calidad del aire y reemplazar el poligono general del provect
correspondientes a la respuesta de la Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impact
Ambiental, categoria I, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANO
CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LA ESCUELA DE LOMA MULETO, UBICAD
EN EL CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTR$
EDUCATIVO DE LOMA MULETO, cuyo promotor es el MINISTERIO DEERUCACIO:
la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Topografia, Are
protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el area de su competencia, a mas tardaf
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
* Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM
e Incluir verificacidon de coordenadas del proyecto en archlvo KMZ, al remitir la cartografi

)

generada.
- o
BE - MINISTERIO =
N.° de expediente: DEIA-I-F-001-2025 BEPLIC DE P l AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025 : DIRECC!ON DE
Fecha de Tramitacion (MES): Enero INFORMACION AMBIENTAL ‘
RECIBIDO |
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- MINISTERIO DE EDUCACI()N

GOBIERNO NACIONAL Direccién Nacional de lngenuena

* CON PASO FIRME ~ y Arquitectura

¢ ol

NOTA N°: DNIA.DEL139.0260-25| |

Panama, 1i14 de febrero de 2025
A la Honorable Ingeniera: 0 i
Quien suscribe, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panmx‘]}eﬁa, mayor de edad, |
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicién de Representante
Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cdrdenas, corregimiento de Ancén,
distrito de Panamd, provincia de Panamd, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico de Panamd, hago entrega de la
respuesta a la nota de Consulta N° , de fecha
de , en relacion a la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto N° 0-04-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE,
DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO’,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO, a desarrollarse
en el corregimiento de La Gloria, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro,
Republica de Panamd, cuyo promotor es el Ministerio de Educacion.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio seguro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamerios econdmicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la enserianza, tomando como base vinicamente la aptitud y la vocacion.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y

chy M(fLINAR \z

Mlm fra

estima.

A la Directora
Graciela Palacios ‘
Directora Nacional De Evaluacién De Impacto Ambiental %6

Ministerio de Ambiente
ES.D. .

. . Ave Omar ﬁg(-z Herrera
Paginall1l PH. C.& Terrahhslde Albrook
. o, local E-§

Tel. 521-8000 k! [1301 { 1318
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RESPUESTA A LA INFORMACION ACLARATORIA
PROYECTO: ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y

MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL

CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO DE LOMA
MULETO
PROMOTOR: MINISTERIO DE EDUCACION - MEDUCA
LUGAR: COMUNIDAD DE LOMA MULETO, CORREGIMIENTO DE LA GLORIA,
DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
NOTA-DEIA-DEEIA-AC-0018-0602-2025

1. En la pagina 21 del EslA, anexo 14.9 Certificacién de uso de suelo, se presenta 13
Nota N° DNIA.DNILP.139.0445-24, solicitando al Ministerio de Vivienda y Ordenamientg
Territorial (MIVIOT), la certificacién de uso de suelo para la Finca N° 317419, lo que s€
solicita:

a. Presentar actualizacion del tramite correspondiente a la certificacion de uso de suelo
en el MIVIOT.

Respuesta: En relacion de este punto aclaramos que tanto el promotor Meduca, |2
empresa contratista y su equipo consultor, realizaron diligencias en el Ministerio dg
Vivienda y Ordenamiento Territorial sede de Bocas del Toro y sede de Chiriqui, con e
propésito de darle seguimiento a los avances que esta entidad ha mantenido en relacién
con la asignacion de uso de suelo del centro educativo sin embargo a la fecha e

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) no tenido avance en el misma
en virtud de que ellos indican que no mantienen personal en el sitio y que esa
documentacién se encuentra a espera de mas personal y equipo para hacerle frentg

tanto ese documento como a mucho otros que mantienen pendientes.

Cabe destacar que el promotor MEDUCA entregara en el primer informe de seguimienta

la aprobacidn del tramite de la certificacion de uso de suelo o0 en su caso la evidencia de
estatus de dicho tramite.

2. En las paginas 188 a la 194 del EslA, se presenta el Monitoreo de Calidad de Ai

(PM10), en el cual se realizé las mediciones de PM10 e indican que la duracion d
la medicion es de 1 hora, sin embargo, en la Resolucién No. 021 de 24 de enero d
2023, emitida por el Ministerio de Salud, establece en el cuadro quinto que "s

[
[

establecen los valores limite de calidad de aire para exposicion a largo plazo

(promedio anual) y para exposicion a corto plazo (promedio de 24 horas de PM2.
y PM10)."” No obstante, el Monitoreo de Calidad de Aire presentado en el EsIA, n
cumple con lo indicado en la normativa. Por lo que se solicita:




No. 021 de 24 de enero del 2023, modificado por la Resolucion No. 632 de 16

a. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire, segun lo establecido en la Resolucii
agosto de 2023. |

Respuesta: Se adjunta monitoreo de calidad de aire de acuerdo con lo establecido en |
Resoluciéon No 021 de 24 de enero de 2023, modificado por la Resolucién No. 632 de 1
de agosto de 2023. Cabe destacar que fue seleccionado el monitoreo de calidad de ai
a través de un nuevo parametro NO ya que los proveedores actuales de los servicios de
monitoreo y certificados por CNA no tienen la capacidad de atencién del servicio a nivgl
nacional, para el pardmetro PM-10 y PM-2.5.

|

3. Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccion de Informacién Ambient
(DIAM), seifala que el proyecto esta ubicado en la provincia de Bocas del Tor

distrito de Changuinola, corregimiento de La Gloria. No obstante, el Certificado de
Registro Publico, de la Finca N° 317419, indica que se encuentra ubicado en ¢

en el corregimiento de la Gloria, Distrito de Changuinola. Los archivos del regi
publico no han sido actualizados hasta la fecha.” Por todo lo antes descrito sg
solicita:

a. Presentar tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publicg
correspondiente a la Finca No 317419. 1
Respuesta: Se adjunta el tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publ ‘
correspondiente a la Finca No 317419. Es necesario destacar que la solicitud de cambig
de corregimiento y actualizacién de corregimiento del Certificado de Registro Publico dé¢
la finca donde se encuentra el centro educativo de Loma Muleto debe ser solicitado &
través del Ministerio de Economia y Finanzas en virtud de que el titular de este predio e§
la nacién. EI promotor MEDUCA, sigue con el trdmite correspondiente a la actualizacio
del registro publico de la finca y entregara dicha actualizacién al momento de la entrega
del primer informe de seguimiento ambiental.

4. En la pagina 21 del EslA, punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades
que se daran en la fase..., se sefala, “Infraestructura por desarrollar: ... Suministr
de Agua Potable... Mejoras en las Infraestructuras Existentes”. Sin embargo, no s
detalla la metodologia para el suministro de agua potable, como tampoco s%
detallan las mejoras a realizar. Por lo que se solicita:

a. Presentar la metodologia para el suministro de agua potable en la fase d
operacion e indicar su procedencia, permisos y autorizaciones.

| 2



Respuesta: Para el proyecto de la Escuela Loma Muleto se contempla la construccior
de una torre elevada con tanque de almacenamiento de agua potable de 10,000 G 3
l

sistema hidroneumatico, al cual se le suministrara agua de la red local existente, con
cual la escuela opera actualmente, por lo cual el suministro actual de la escuela sera
mismo al finalizar el proyecto por lo que no habra cambios en la demanda de suministrg
de agua potable.

b. Aclarar cuales son las infraestructuras a mejorar y en qué consisten dichas
mejoras.

Respuesta: Para el proyecto de la Escuela Loma Muleto se contempla la construcciorn
de una torre elevada con tanque de almacenamiento de agua potable de 10,000 G ¥
sistema hidroneumatico, al cual se le suministrara agua de la red local existente, con |
cual la escuela opera actualmente.

Las infraestructuras a mejorar contemplan las siguientes tareas:

1. Pabellén#1, Pabellén #2, bateria de bafios y Direccion.
- Impermeabilizacién de techo.
- Suministro de baldosas para piso de aulas tedricas, pasillos y bafio.
- Suministro de Cielo Raso suspendido.
- Suministro de Lamparas LED 2x4, abanicos KDK, sistema eléctrico nuevo Y
sistema especiales. ‘
- Siniestro de puertas RF nuevas.
- Suministro de ventana de celosias y verjas.
- Suministro de Artefactos sanitarios, puertas para bafio y azulejos en paredes. |
2. Comedor-Cocina y deposito.
- Ampliacion del techo hacia el pasillo.
- Suministro de baldosas para piso del comedor, cocina y depdésito.
- Suministro de Cielo Raso suspendido interno.
- Suministro de cielo raso tipo PVC en pasillo y aleros.
- Suministro de Lamparas LED, abanicos, sistema eléctrico nuevo y sistema
especiales.
Suministro de puertas RF doble para entrada principal.
- Suministro de ventana de celosias y verjas.
- Suministro de Fregador industrial y caseta para GAS.
3. Mejora de la Red de Agua potable existente.
4. Mejoras de los pasillos existentes.

5. En la pagina 45 del EslA, punto 5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de |

actividad, obra o proyecto, se sefala "Para la caracterizacion del uso del suelo sl
realizaron giras de inspeccion y se recaudé6 informaciéon de campo y en la regior
con el fin de conocer los usos actuales y posteriormente se desarrollaron visitas §

9
“
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Ia finca con el fin de determinar el uso que sus propietarios le brindaban”. Bi
embargo, la mayoria de los resultados no son referentes a la caracterizacion
suelo del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Presentar lainformacion en donde se sustente las giras de inspeccion referente

a la caracterizacién del suelo en el area del proyecto.

Respuesta: el punto “5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de ia actividad obra
proyecto”, es el punto introductorio para los puntos subsiguientes que aplican en
documento del estudio de impacto ambiental categoria 1 (“5.3.2 La descripcion del
de suelo”, “5.3.3 Capacidad de uso y aptitud”, “5.3.4 Uso actual de la tierra en sit|s
colindantes al area de la actividad obra o proyecto”). Estos puntos son el suste
referente a las giras de inspeccion para la caracterizacion del suelo en el area ¢
proyecto ya que describen con fotografias, imagenes, mapas e imagenes aéreas
informacion plasmada en el estudio.

Se adjunta también como evidencia el “Informe de Estudio Geotécnico”, en la seccion fie
anexos, como evidencia de inspecciones referente a la caracterizacién del suelo.

Ver puntos 5.3.2 La descripcion del uso de suelo”, “5.3.3 Capacidad de uso y aptitu {
“5.3.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad obra o proye “ [
del estudio de impacto ambiental.

6. En las paginas 65 a la 74 del EslA, en el punto 7.2 Percepcion local sobre
actividad, obra o proyecto, ... se presenta el Plan de Participaciéon Ciudadana, ¢
donde se indica dentro de sus contenidos, la identificacion de actores clave
dentro del area de influencia del proyecto y se sefala que las autoridades ma
involucradas en la comunidad son el municipio. Sin embargo, no se presen
evidencia de entrevistas o encuestas a las autoridades competentes del area d
influencia del proyecto. Adicional a esto, no se visualiza la entrega de volantes
reuniones informativas en el area del proyecto, segtn lo establecido en el articul
N° 40 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023. Por lo antes descrito,
solicita:

a. Presentar evidencia de la participacion de las autoridades del area de influenci
del proyecto.

—

Respuesta: se adjunta las evidencias de la participacién de las autoridades locales
través de entrega de volantes y levantamiento de encuestas. En la seccién de anexos s
encuentran las evidencias de las encuestas.

b. Presentar evidencia de la entrega de volantes o reuniones informativas, tal comc
lo indica el articulo N° 40 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 01 de marzo de 2023.
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Respuesta: Se hace entrega de volantes informativas y adjunta evidencia documental
de dicha actividad en Ila seccién de anexos.

Encuestas y Volanteo autoridades Locales

Bomberos

in




Policia

|1 2%



|2k




145




(22




7. Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccion de Informacién Ambientd
icurali p ﬂ.
(DIAM), genera una cartografia donde se visualiza, que el poligono del proyect ﬁ
recae sobre una zona boscosa y fuera de las infraestructuras existentes del Cent ﬁ
Educativo Loma Muleto; sin embargo, en la pagina 16 del EslA, se presenta el plan “
del poligono del proyecto, donde se observa que las infraestructuras existente
del Centro Educativo Loma Muleto se encuentran dentro del poligono del proyectd
por lo que existe una incongruencia en la informaciéon presentada. Por lo ante

descrito, se solicita:

a. Aclarar la ubicacion del poligono del proyecto y presentar las respectivag
coordenadas, acordes al sitio donde se desarrollara el proyecto. ‘

Respuesta: Se adjunta en la seccion de anexos el plano con las correcciones de las
coordenadas analizadas.

8. En la pagina 79 del EslA, en el 8.1 Analisis de la linea base actual, se sefiala "L
fase de 'Anélisis de la Linea Base actual’ implica ... la comparacién entre Ia line
base y los cambios inducidos por la actividad permite prever efectos, tom
decisiones informadas”. Adicional, se presenta la Tabla 2. Analisis de linea bas
indicando el factor densidad relacionado y la situacion ambiental previa linea bas
Sin embargo, no se presenta la comparacion de las transformaciones esperada
vs la linea base actual. Por lo antes descrito, se solicita: |

a. Anadir a la Tabla 2 Analisis de linea base, la comparacion de la
transformaciones esperadas vs la linea base.

Respuesta: Se presenta correccion de la Tabla 2 Analisis de linea base, la comparaciof
de las transformaciones esperadas vs la linea base. {

. |
Tabla 2 Andlisis de linea base, la comparacion de las transformaciones esperadas vs |q

linea base. \
f
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Factor - Situaciéon ambiental previa Comparacion con las Acciones Acciones fase de
ambiental linea base transformaciones esperadas | fase de construccién operacion
relacionado

Clima Datos histéricos de | No se perciben | No se perciben | No se  perciben
precipitacion, con un | transformaciones transformaciones transformaciones
promedio anual de 196.6 mm
Datos historicos de
temperatura, con un promedio
anual de 23.8°C
Datos histéricos de humedad
relativa, con un promedio
anual de 85.3.

Suelo El uso actual del suelo es | El uso de suelo es acorde con | EI uso de suelo es|El uso de suelo es
gubernamental, para uso de | la nueva actividad del proyecto | acorde con la nueva | acorde con la nueva
la escuela Loma Muleto por lo que no requiere cambio. | actividad del proyecto | actividad del proyecto

por lo que no requiere | por lo que no requiere
cambio. cambio.
La topografia tiene
\1/ir5|ac:|r(:1nsi;c,1uep\éarm ?S 111‘:' La _topografiq esperada no | La topografia espgrada La topogrgfia
podemos mencionar que toda requiere de bajar la cota. no requiere de bajar la espera_da no requiere
el area es plana con pocas cota. de b.ajar 2 °°t? 58
diferencias de alturas de mantiene la misma
i cotas. , cota.
Aire El resultado promedio | Para el caso de calidad de aire | Para el caso de calidad | Para el caso de
Calidad de Aire | obtenido para PM-10 (pg/m3) | se espera un aumento, sin|de aire se espera un |calidad de aire se
para calidad de aire ambiental | embargo, el promotor se | aumento, sin embargo, | espera un aumento,
fue de 17.25 ug/m3. compromete a cumplir con la | el promotor se|sin embargo, el
medida de mitigacion | compromete a cumplir [ promotor se
contempladas en el PMA. con la medida de |compromete a
mitigacién cumplir con la medida
contempladas en el | de mitigacion.
— — = PMA e _mitigacidl NRT——

&



Factor Situaciéon ambiental previa Comparacién con las Acciones Acciones fase de
ambiental linea base transformaciones esperadas | fase de construccién operacion
relacionado
contempladas en el
PMA.
Ruido El resultado obtenido para | Para el caso de ruido se espera | Para el caso de ruido | Para el caso de ruido
ruido ambiental fue de 73.40 | un aumento, sin embargo, el | € espera un aumento, | se espera un
BA. promotor se compromete a|sin  embargo, el [ aumento, sin
cumplir con la medida de | promotor S€ | embargo, el promotor
mitigacion contempladas en el | compromete a cumplir | se compromete a
PMA. con la medida de | cumplir con la medida
mitigacion de mitigacion
contempladas en el | contempladas en el
PMA. PMA.
Biologico | pe manera general, encuanto | No se espera la tala ni la | No se espera la tala ni | No se espera la tala ni
Flora a la flora del area de estudio, | eliminacion de las especies de | la eliminacion de las | la eliminacion de las
podemos establecer que la | flora presentes. especies de flora|especies de flora
misma se caracteriza por ser : presentes. presentes.
de tierras media bajas (la ND o perciben : ;
slevacisn donde se ancueanira transformaciones en aspecto | No se perciben | No  se _percuben
no sobrepasa los 100 de flora. transformaciones  en | transformaciones en
m.s.nm) vy corresponde, aspecto de flora aspecto de flora.
ademas, a una flora
representativa del parte
atlantico. Dentro del area del
proyecto no se tiene
contemplado la intervencion
de arboles. N s . ——
) , . 0 se perciben [ No  se |
Fauna No se observé especies de | NO Y perciben |\ sformaciones en | transformaciones en

fauna representativa.

transformaciones en aspecto
de fauna

aspecto de fauna

aspecto de fauna
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Factor | Situacién ambiental previa Comparacion con las ~ Acciones Acciones fase de
ambiental | linea base transformaciones esperadas | fase de construccion operacion
relacionado -
_ | Lageneracion de empleosy la | En la fase de construccion se |[En  la fase de|En la fase de
Socioeconémi | dgisponibilidad de progreso de | espera 20 empleos directos y | construccion se espera | construccion se

co

proyectos para la comunidad
son los indicadores
mayormente vistos.

10 empleos indirectos.

En la fase de operacién se
espera 10 empleos directos y 5
empleos indirectos.

20 empleos directos y
10 empleos indirectos.

espera 20 empleos
directos y 10 empleos
indirectos.

Fuente: el consultor

—
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9. En la pagina 83 del EslA punto 8.3 Identificacién y descripcion de los impacto
ambientales, ... en la Tabla N°4 Matriz de la Identificacion de Impactos Ambientale$
se identifican los siguientes impactos en la fase de operacion (mantenimiento dg
las instalaciones y operaciones regulares de la escuela): generacion de empleq;
generacion de residuos sélidos y generacion de residuos sélidos. Sin embargo, n
se identificé la generacién de ruido, ya que en la pagina 182 del EslA, en el anex|
14.7 Monitoreos, se expone que “el instrumento se colocé frente a la escuela... ¢
resultado obtenido de Ia medicion fue de 73.4 dBA, por lo tanto la escuela supe i':
del rango de la norma, debido a que el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de
2004 y el Decreto 36 del 2002, orden del Ministerio de Salud, sefiala que los nivele "
permisibles de ruido no deben ser los 60.0 dBA, horario diumo en area I'.
residenciales e industriales y areas publicas”. Adicional a esto, no se contempl
su valorizacion, ni las medidas de mitigacion para reducir el impacto del ruido. P -‘E
lo que se solicita:

a. Incluir el impacto ambiental antes mencionado en la Tabla N°4 Matriz de I
Identificacion de Impactos Ambientales, Tabla N°7 Resulitados de la Evaluacion de
Impactos Ambientales, Tabla N°10 Resumen de la Evaluacion de los Impactos
Tabla N° 14 Impactos Ambientales Identificados y sus Medidas de Mitigacion |-
Etapa de Operacion.

Respuesta: Se adjunta respuesta.
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Tabla 1. Matriz de |dentificacién de Impactos Ambientales

IMPACTOS AMBIENTALES IDENTIFICADOS

FASE DE CONSTRUCCION

Resumen de Actividades:

Adecuacion del Terreno
Construccion civil

ASPECTO AMBIENTAL

IMPACTO AMBIENTAL

Generacién de Empleos

Aumento de las expectativas de empleos a nivel local y

regional

Aumento de la economia local

Generacion de Insumos

Demanda de bienes y servicios

Generacion de Gases

Afectacion por gases de combustion

Generacion de Polvos

Afectacion por particulas de polvos

Generacion de Ruido

Afectacién por la generacién de ruido

Generacion de Residuos Sdlidos

Afectacién por la generacién de residuos sélidos

DN B W N —

Afectacidn por la generacién de residuos peligrosos

Generacion de lesiones a los
trabajadores

9

Lesiones por accidentes e incidentes laborales

FASE DE OPERACION

“sumen de Actividades:

Mantenimiento de las instalaciones y operaciones regulares de la escuela

Generacién de Empleos

Aumento de las expectativas de empleos a nivel local Y

regional

Aumento de la economia local

Generacion de Insumos

Demanda de bienes y servicios

Generacion de Gases

BlWIN|—

Afectacion por gases de combustion

Generacion de Residuos Sdlidos

(6]

Afectacidn por [a generacion de residuos sélidos

Generacién de lesiones a los
trabajadores

Lesiones por accidentes e incidentes laborales

Generacion de Ruido

Afectacion por la generacion de ruido

Fuente: El consultor




Tabla 2. RESULTADO DE LA EVALUACION DE IMPACTOS AMBIENTALES

: to. “Escuela de Loma Muleto” | | Andlisis
Componentes Actividades o
Impactos ambientales | impactados eventos
P saveciizos relacianados Gp [In|Ro Rv |Re |Ac | Sn | VIA
1. Aumento de las | : Impacto
. Trabajos de ;
Sxpectativas € | social operacién/manteni 5 2|2 2|2|2|2] 2| B3°
Iocgl y regional miento en general
Trabajos de Impacto
= g\é‘é?g';:?a | ochI A Social operacion/manteni 6 112 2 5 | & 2| & 3 Bajo o
' miento en general B leve
Trabajos de Impacto
& Eizrr:‘::dasewi " :Se Social operacién/manteni 5|55 2|2|5|2]| 3 | Bajoo
y miento en general leve
4. Afectacion por Trabajos de Impacto
gases de | Aire operacion/manteni 2 |2 2 212|812 2 Bajo o
combustion miento en general leve
5. Afectacion por la Trabajos de Impacto
generacion de | Suelo operacion/manteni 5o} 5 2121271 2 3 Bajo o
residuos solidos miento en general leve
o Lemones R e F
=, Ocupacional operacion/manteni 55| 56 212|686 | 2 3 ey
ra——— miento en general
7. Afectacion por la Trabajos de Impacto
generacion de | Aire operacion/manteni 2 {2} 2 212 |8 ] 2 2 Bajo o
ruido miento en general leve
16
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Tabla 3. Resumen de la Evaluacién de los Impactos

1| Aumento de las expectativas de
empleos a nivel local y regional

Aumento de la economia local

Demanda de bienes y servicios

Afectacién por gases de combustion

gl | WO N

Afectacion por
residuos sélidos

la generacion de

W N W W N

laborales

6 | Lesiones por accidentes e incidentes

N

7 | Afectacion por la generacion de ruido 2

Tabla 4. Impactos Ambientales Identificados y sus Medidas de Mitigacion — Etapa dg

Impactos ldentificados

Operacion

Medidas de Mitigacion

1@

Aumento de las expectativas de
empleos a nivel local y regional

N/A. Son impactos positivos

Aumento de la economia local

N/A. Son impactos positivos

Demanda de bienes y servicios

N/A. Son impactos positivos

Afectacion por gases de combustion

Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que £
con los requisitos establecidos en la legislacién vigerrt :

Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y
mayor eficiencia posible, de manera que se limjitgn al
maximo las fuentes de impacto ambiental.

Toda la maquinaria y equipo que opere en el p
contarda con un efectivo y eficiente mantenimie
cumplimiento con lo establecido en la legislacion vig
manera que las emisiones de gases cumplan con lajn
y reglamentacién vigente.
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Impactos Identificados Medidas de Mitigacion

Esta prohibido mezclar estos materiales y element
otros tipos de residuos liquidos o peligrosos.

La recoleccion de estos desechos se debe hacer dﬁfarma

_ B periédica minimo una vez por semana o cuando se agumule
residuos sélidos B _
Deben ser transportados a sitios previamente autorjzados,

para este caso el Relleno Sanitario aprobado.

Esta prohibido establecer sitios de acopio en las zo '15}3 de
riesgo.

Se incorpora la implementacion del Plan de Seguridad|y
Lesiones por accidentes e Salud Ocupacional de acuerdo con el Decreto Ejecufiv
incidentes laborales 102, Por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud |

Higiene en la Industria de la Construccion.

O

Disefio del mobiliario: Usar escritorios y sillas con p?t s de
goma para evitar sonidos molestos al moverlos. ‘

Concienciacion y normas internas: Sensibilizar] la

c p 2 comunidad educativa sobre la importancia de regucir el
Afectacion por la generacion de . . . . .
ruido ruido, evitando gritos excesivos 0 el uso innecesario de
bocinas y altavoces.
Uso de ventanas con doble vidrio: Si es viable, |nstalar
ventanas con doble acristalamiento para reducir la gnirada

de ruido externo.




ANEXOS

i

o AN

Tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publico correspondiente a I&

Finca.

Plano topografico de referencia donde se indican las coordenadas del lote.
Encuestas levantadas en campo

Evidencia de entrega de volantes informativas

Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental
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1.Tramite de actualizacion del Certificado de

Registro Publico correspondiente a la Finca.




= MINISTERIO DE EDUCACION
GOBIERNO NACIONAL Direccion Nacional de Ingenieria
+ CON PASO FIRME * y Arquitectura

NOTA N°: DNIA.DINLP.139.278-25

Panama, 11 de marzo de 2025

MAGISTER
CARLOS A. CASTRELLON Diaz
DIRECTOR NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
E. S. D.

Estimado Mgtr. Castrellén:

Me es grato dmgume a usted para saludarle y a la vez solicitarle con ALTA
PRIORIDAD la emision de Certificacién de Corregimiento del Folio Real
317419, correspondiente a la ESCUELA LOMA MULETO, ubicada en el
corregimiento de La Gloria, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del
Toro, Republica de Panama.

Esta solicitud obedece a que la Resolucién N°1-UTOCHA-0246-10 de 27 de
agosto de 2010, emitida por el Ministerio de Desarroilo Agropecuario, indica
corregimiento de El Empalme y el Certificado de Propiedad del Folio Real
317419 fue registrado con el corregimiento de Changuinola; sin embargo,
actualmente este Centro Educativo, se ubica dentro del corregimiento de La
Gloria y tenemos inconvenientes con los tramites varios del proyecto de
inversién por el corregimiento indicado en los documentos mencionados.

Por lo antes expuesto, adjunto localizacién del centro educativo con las
coordenadas y Certificado de Registro Pablico.

Cabe mencionar que de mantener consulta se puede comunicar al teléfono
+ 507 521-9000, Extension 8772 |/ 8377, correo electronico
ruby.pinto@meduca.gob.pa 0 apersonarse a nuesiras oficinas ubicadas en
el centro comercial Las Terrazas de Albrook, piso 4, oficina No. E-5, Ave.
Omar Torrijos Herrera, Corozal, corregimiento de Ancon, distrito de
Panama, Provincia de Panama, Republica de Panama. ;

Aprovecho la oportunidad para reiterarle mi méas alta consideracion y
estima.

Atentamente,
e BHNETERIO OF EDUCACION
RTMOZUCA DE PAnATed | Dlimecciin Nacions! o9 Ingsnienia v
) - GORARNG MAC ONAL — ~rquitactiura

Q. MARTA PINEDA
DIRECTORA NACIONAL DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

MP/rp
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION Ut fiEnn:
CENTRQ DE ATENCION
RECIBIDO
Fecha: t /\—_ B ')"R
Hora: ‘ ’}‘3‘ ‘f ﬁs’

orL_)«:B:

Pdginalde1l

2
Ave Omar TOijS Herrera, PH. CC. Terrazas de Albraok, PISO 4localE-5 | Tetéfono: 521-g000
.: @meducapma | > MeducaPanama | #: meducagob.pa
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FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA
EEGCH&ZB%WSGMSAS.&-GSW /{{ F} 7 J
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD waleficay rading

Registro Publico de Panama

CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1 DE LA RESOLUCION NO. 212 DE 18 DE ABRIL DE 2013, POR LA
CUAL SE ESTABLECE EL REGIMEN TARIFARIO DE LOS DERECHOS REGISTRALES, ESTE CERTIFICADO SE
ENCUENTRA EXENTO DE PAGO, QUEDANDO EXPRESAMENTE PROHIBIDO SU USO PARA FINES PARTICULARES.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ENTRADA 176982/2024 (0) DE FECHA 03/05/2024.

DAYOS DEL INMUEBLE
{INMUEBLE) CHANGUINOLA €ODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 3174189 (F} UBICADO EN CALLE EL
EMPALME, BARRIADA LOMA MULETO, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5379 m* 91 dm?® ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTOD
LIBRE DE CON UN VALOR DE B/.6.00 (SEIS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.6.00 (SEIS BALBOAS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS:

NORTE ; TERRENOS OCUPADOS JUANITA PALACIOS DE PALACIOS, CAR‘RE[E‘RA DE— ASFALTO TRANSSISMICA
HACIA CHIRIQUI GRANDE Y HACIA GUABITO. ’

SUR : JUANITA PALACIOS DE PALACIOS, CARRETERA DE ASFALTO HACIA CHIRIQUI GRANDE Y GUABITQ DE 50
MTS2 DE ANCHO.

ESTE : CARRETERA DE ASFALTO TRANSISMICA HACIA CHIRIQUI GRANDE Y GUAB! TO DE 50 MT52 DE ANCHO
OESTE : CARRETERA DE ASFALTO TRANSISMICA HACIA CHIRIQUI GRANDE Y GUABITO.

IITULAR(ES) REGISTRAL(ES]
ESCUELA LOMA MULETO TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA ADIUDICACION QUEDA'SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGOAGRARIO Y

ADMINISTRATIVO DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE ¥ DEMAS -DISPOSICIONES LEGALES QUE LE
SEAN APLICABLE. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 31/07/2018, EN LA ENTRADA 311353/2018 (0).

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO DOMINANTE): OBSERVACIONES: SE ADVIRTE AL
ADIUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE POR LO MENOS 25 MT52 DESDE

EL EJE DE LA CARRETERA FECHA DE REGISTRO: 20101007 14:25:45.95A0R1. INSCRITO EL 07/10/2010, EN LA
ENTRADA NUM. DOCUMENTO REG: 1856723

OCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 7 DE MAYO DE 2024 3:23 p. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

\&‘Oﬂ!\[b‘fm\t}-w

Valide su documento slectronico a través dol CODIGO QR impresa en el ple de pagina
0 ravés del idertifcador Electronico: 7EF4C68-8988-42A8-A21E-33F71DA23165
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MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

DIRECCION NACIONAL DE REFORMA AGRARIA

WM i

.
|9
b

RESOLUCION N° {-UTOCHA-0246-10 de 27 de Agosto de 2010.

Por la cual la Direccién Nacional de
Reforma Agraria

Adjudica definitivamente, a titulo gratuito, al MINISTERIO DE
ECONOMIA Y FINANZAS (MEF), para usc Y administracion del

(
© MINISTERIO DE EDUCACION, ESCUELA LOMA MULETO de
" generales expresadas, una parcela de terreno, ubicada en la localidad

de Loma Muleto, Corregimiento de El Empaime, Distrito de Changuinola,
Provincia de Bocas del Toro.

23
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Agraria, en [a Provincia de BOCAS GEL"ITTB ESCUELA DE LOMA MULETO ha
solicitado a esta Direccion a través del Programa Nacional de Administracion de’
Tierras, PéONAT, procede a la Adjudicacién definitiva a titulo ‘gratuito a el,
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF), de una (1) parcela de terrenc
baldio, uf:icado en la localidad de LOMA MULETO, Corregimiento de EL EMPALME,
Distritd de CHANGUINOLA, Provincia de BOCAS DEL TORGO, la cual se describe en la

parte resolutiva de esta Resolucion.

/ -
- S wh, G g s
Cumplidos los uﬂ’m@ pﬁopm -fasiad] d@am‘sga,%bamroso es procedente
oyl s
% \"* 'n-

efi los aticuios 7 de la Ley 24 de 5
de Julio de 2006 modificado por ef articulo 34 de la Ley 80 de 31 de diciembre de 2009
y el Decreto Ejecutivo 228 de 27 de septiembre de 2006.

Por lo tanto, el Suscrito Director Nacional de Reforma Agraria, en uso de sus facultades legales.

RESUELVE:

PRIMERO. Adjudicar déﬁniﬁvamente a titulo gratuito al MINISTERIO DE ECONOMIA

Iu—

Y FINANZAS (MEF), para uso y 9dmin 2cién del MINISTERIO DE EDUCACION;
R Ao~ .—_:-1'-'34-}\

CERO HECTAREA MAS CINCO MIL"FRESCIENTDS SETENTA Y NUEVE METROS

—_—

24
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DN-1-UTOCHA-0246-10 2

CUADRADOS CON NOVENTA Y UNO DECIMETROS CU D

Has.+5,379.91 m?), comprendida. dentro de los siguientes lind

o
L [«
3744-3-16-00-0031, aprobado ppr’dé):“r Ogﬁd;munal de Ref]

Abril de 2010.

NORTE: CARRETERA DIL

PALACIO DE PALACIOY OTROS;
SUR: CARRETERA DE ASFALTO-TRANSISMICA HACIA CHIRIQUI GRANDE
HACIA GUABITO 50M DE ANCHO ; OCUPADO. POR: JUANITA
PALACIO DE PALACIO Y OTROS;
ESTE: CARRETERA DE ASFALTO-TRANSISMICA HACIA CHIRIQUI GRANDE
HACIA GUABITO 50M DE ANCHO;
OESTE: ocumno POR JUANITA PALACIO DE PALACIO Y OTROS.
P SR 5
SEGUNDO. Par'.; R;S} u;-ia néé@mériﬁ%ﬁebm;p g:bllm se le asigna un
valor de SEIS BALB?&?&T__L | CERO, GERESING 181.6.00).2 ia finca que resulte de

la presente adjudicacion a fitulo gratuito.

TERCERO. Esta adjudicacion queda sujeta a las restricciones legales del Cédigo

Agrario, Cédigo Administrativo, Ley 1 de 3 de febrero de 1994, Ley 41 de 1 de julio de

1998 de la Autoridad Nacional dél Ambiente, Decreto de Gabinete 35 de 6 de febrero

de 1969, y demas disposiciones que le sean aplicables.

CUARTO. Se advierte al adjudicatario que esta en la obligacién de dejar.

e Una distancia de VEINTICINCO METROS (25.00 m) de ancho, por lo menos desde
la cerca de la parcela de w;quﬁﬁjudbahMa el eje de la CARRETERA DE

- «n\u )

ASFALTO TRANSISMICA HN:CIA 3G I ‘

cual colinda por e! lado Eg

_\éﬁ.ANDE-HAc:IA GUABITO, con el

25
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DN-1 —UTOCHA-0246-10

QUINTO EL MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS (MEF) aoepta la

ad;udlcacwn que se le hace por medio de esta’ Resolucnsn, de un globo de terreno para

uso y Adrmmstramén del mmsvggfé’fbaﬁ A |éu (MEDUCA) ESCUELA DE -

LOMA MULETO, en los témﬂnﬁfaqgr (e “ 055 |
d@ﬂ,@ 7l S
T el

YO, IRVING ROLANDO GERMAN JUSTAVIND, EN MI CARACTERGRE CERGFZA
AUTORIZADO SEGUN RESOLUCION No. D.N-241-10 DEL 19 DE Feal fe 2010

DEPARTAMENTO DE ADJUDICACION DE TIERRAS DE LA DIRECCION NACIONAL DE
REFORMA AGRARIA, HAGO CONSTAR QUE LAS FIRMAS QUE ACOMPANAN ESTA
RESOLUCION DE ADJUDICACION SON AUTENTICAS Y CERTIFICO: QUE LA ANTERIOR
RESOLUCION ES UNA PRIMERA COPIA QUE CONCUERDA CON:SU ORIGINAL QUE EXPIDO,
FIRMO Y SELLO EN LA CIUDAD DE SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGUAS, DE LA

REPUBLICA DE PANAMA, A LOS VEINTISIETE (27) DIAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MiL
DIEZ (2010).

26
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0031
AREA:
O Ha +5,379.91 M2 |

b

4]

DATOS DE CAMPO LOTE 0031
VERTICE | DISTANCIA il
NORTE ESTE
1 000 | 1095365836 | 338078568 |
2 3830 | 1095350068 | asag72078
M 4527 | 1035392508 | 33804150
w4 3781 | 1035412587 | 338009.705
5 680 | 1035419211 | 338008163
8 3527 | 1035451668 | =38021.467
7 5583 | 1035481917 | 338060.388
8 2835 | 1035488.198 | 338071.877
] 546 | 1035466.712 | 336077.130
10 1389 | 1095452754 | 338078128
1 58.92 1036385.836
AREA: 0 Ha+ 5370.81 W L g

[
1035400

= 0 = 180
:_—-:_‘_"‘:——.-—
SR B FOL REPUBLICA DE PANAMA
e ook PROGRAMA NACIONAL AT N
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Ha v 55700 M i
::um FROPIETANIO
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ESC. LOMA MULETO
COORDENADAS
ESTE: 338078.566
NORTE: 1035395.836
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ik oty o= MINISTERIO DE EDUCACION
GOBIEANO NACIONAL Direccion Nacional de Ingenieria
* CON PASO FIRME « y Arquitectura

HOJA DE TRAMITE N° DINIA.DEI. 139.089-24

PARA: LICDA. RUBY PINTO
Jefa del Departamento e ixs#eie

DE: ARQ. YESENIA ESTHA
Jefa del Departament3

ASUNTO: Actualizacién de Corregirs

FECHA: 10 de marzo de 2025

Por medio de la presente, le solicitamos con caricter de URGENCIA, Ia
realizacién de las diligencias necesarias para dar inicio ante el Registro
Pablico de la Republica de Panama, de la actualizacién de los corregimientos
de los Centros Educativos involucrados en el proyecto con numero de
contrato N° 0-02-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO
DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE
ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADC EN CORREGIMIENTO DE

ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO”.

Los Centro Educativos, involucrados son:

1. C.E.B.G. LOMA MULETO: corregimiento correcto es 04 de abril; - N ')~ ek <
2. C.E.B.G. 04 DE ABRIL: corregimiento correcto es La Gloria. -t &{x 1t 41 /10"

Esto en de sustentar ante el Ministerio de Ambiente, inicio de
tramite de Actualizacién de Corre nto v con ello; nos aprueben los
Estudios de Impacto Ambien dar inmicio a los os de
construccién en estos Centros Educativos.
Aten nte,

B/j

Pagina1l1l 0}”

40
Ave Omar Torrijos Herrera, PH. C.C. Terrazas de Albrook, Piso 4 localE-5 | Teléfono: 521-gooo q “‘ i f

@meducapma | - MeducaPanama | meducagob.pa l|"3ﬁ
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2.Plano topografico de referencia donde se indican
las coordenadas del lote.




LOCALIZACION REGIONAL

ESCALA: 1/40,000

*\‘%m’w

[ 1\ M\

DETALLE DE AMARRE

ESCALA: 1/20,000

ESCUELA LOMA

960 M

1038

1038

| 1037

@il 1036

TERRENOS NACIONAL Es OCUPADO POR:

4 ,j'é/ )

CERCA DE CICLON
CENTRO DE CALLE

ESCALA GRAFICA

L a2
{5

or (5
AR NI 8y ELEV.9Y62

DATOS DE CAMPO - A 5,801.16 M2
ESTACION | DISTANCIA RUMBO ESTE NORTE
1 == 2 7.247 N12°26' 18"E |338080.568 |1035370.565
2 — 3 7.560 N10° 42' 45"E [ 338082.129 (1035377.642
3 — 4 25.766 N11°00' 58"E | 338083.534 |1035385.070
4 — 5 11.692 N10°07' 42"E | 338088.458 (1035410.362
5§ — 6 8.700 N2°53' 46"E | 338090.514 |1035421.872
6 — 7 12.330 N2°34'57"E  |338090.953 |1035430.560
7 — 8 17.050 N11°29'20"W | 338091.509 [1035442.878
8 — 9 10.239 N11°01' 39"W | 338088.113 [1035459.586
9 — 10 7.412 S86° 06' 14"W | 338086.154 (1035469.636
10 — 1 7.233 $89° 33' 32"W | 338078.759 (1035469.133
M1 — 12 11775 N61° 39' 15"W | 338071.526 |1035469.077
12 — 13 5.849 N36° 14' 45"W | 338061.164 [1035474.667
13 — 14 8.624 N47° 01' 05"W | 338057.705 (1035479.385
14 — 15 7.154 $62°09' 58"W |338051.396 |1035485.264
15 — 16 10.542 $48°03' 33"W | 338045.070 |1035481.924
16 — 17 9.105 $51°13'59"W | 338037.229 [1035474.878
17 — 18 9.760 S34° 19' 41"w | 338030.129 (1035469.177
18 — 19 7.172 S$26° 33' 44"W | 338024.625 [1035461.117
19 — 20 7.488 $35°33'26"W | 338021.418 [1035454.702
20— 24 9.099 S47°25' 33"W | 338017.064 |1035448.610
21 — 22 9.850 S$12°19' 31"W | 338010.364 (1035442.455
22 —~ 23 2.994 S$52° 46' 02"E | 338008.261 |1035432.832
23 — 24 7.663 S1°42'18"E | 338010.645 |1035431.020
24 — 25 10.685 S9°36' 15"W |338010.873 {1035423.360
25 — 26 5.426 N8s° 56' 50"E |338009.090 |1035412.825
26' = 27 23.461 S86° 58' 46"E | 338014.502 [1035413.209
27 — 28 14.082 S$37° 10' 32"E | 338037.931 |1035411.972
28 — 29 14.643 $39°20' 09"E | 338046.440 |1035400.752
29 — 30 20.744 S41° 35 03"E | 338055.721 |1035389.427
3} — 1 11573 S73°11' 44"E |338069.489 |1035373.911

<0
|
1

|

NOTAS

EL POLIGONO SE MIDIO POR LA LINEA DE PROPIEDAD
TODOS LOS VERTICES TIENEN VARILLAS

ELIPSOIDE DE REFERENCIA (DATUM WGS 84)

SE UTILIZO EL NORTE VERDADERGC

V= VARILLA

SE UTILIZO ESTACION TOTAL LEICA TS08

RS

P T THRNG!

CORREGIMIENTO: LA GLORIA
LUGAR: ESCUELA LOMA MULETO

PLANO TOPOGRAFICQ DE LA FINCA: 317419, CODIGO UBICACION 1101, PROPIIZDAD DEL:
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PARA LA ADMINISTRACION DEL MINISTERIO DE
EDUCACION, ESCUELA LOMA MULETO

AREA:0 HAS. + 5,801.16 m?

INGENIERO CIVIL: ANDRES | ARAUZ VARGAS

CEDULA: 4-713-477
LICENCIA: 2002-006-041

ESCALA - 1:400
FECHA. FEBRERO 2025
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ENCUESTA DE OPINION PUBLICA |

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJOR AS

PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMEN|TE

AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO” ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORI|A |i
Ubicacion Real: Comunidad de Loma Muleto, en el Corregimiento de La Gloria, distrito d

Changuinola, provincia de Bocas del Toro |

1. Breve explicacion del proyecto
El proyecto consiste en la construccién de un aula teérica, un pre-escolar, un area de juyedos.
una cancha techada con tarima, instalaciéon eléctrica, suministro de agua po;hle,
remodelacién de cocina y comedor. Mejoras en infracstructuras existentes.

2, Datos Generales:

a. Lugar Poblado: &ppn Mo A ;é]_ o ’
b. Nombre y cédula del entrevistado /a: b |
Sosd Barred  CIP 1-33(- 18 (20 o> |
c. Edad;:_3© S@O F }

d. r\th de csledad Primaria, SecundalJr;I v Univ ersnia [0,
Otro ‘I]
€. Tiempo de residir en el area: | A 5
‘\
3. Datos socioeconomicos del encuestado: H
a. Trabaja actualmente: Si 3~ No (Pasar al punto 4). i
b. (Qué actividad econdmicarealiza? {uepo e ?BO & I

4. Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:
a. ;Como evalida la situaciéon ambiental de la zona?
Buena _ Regular _Mala " g,Por qué? Mol e ;L;A - » LIl
b. ;Principales problemas de esta zona]

_lo basces tla, cd e - %
c. lz,pzbldo olores molestos en la zona? \

5. Percepcion local del proyecto, una vez explicado el: ‘T
a. ¢;Usted se siente satisfecho con la informacién brindada sobre el proyecto?
SiMNo [] ;Porqué?

b. ;/Coémo calificaria los efectos del proyecto sobre su comunidad?
Positivo: v~ ~_ Negativo: No sabe:
(Por qué?

e SR onqldcrd usted qun el prm ecto afecta el medio ambiente?
Sl Noﬁ/l‘nr qué? )

d. star a usted de acuerdo con el desarrollo del proyecto? j

No [1 ;Por qué? )
g. TlLl‘l usted alglin comentario final que desee hacer?
¢ E]} No[ ]  Silarespuesta es sf; ;Cual? Q._L 3< Q,c‘j,.,_ £ n,,, l pr
Mora de “Dbra C(oeal.

Nombre del Encuestador: Qﬁ &m - \

1¢c-l (@)

R —




Firma del Encuestador:
Fecha:

&off/ /‘(ci‘*
I~ Abnl] -t025.

W



ENCUESTA DE OPINION PUBLICA

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJO
PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO

45

ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE

3.

AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO” ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGO
Ubicaciéon Real: Comunidad de Loma Muleto, en el Corregimiento de La Gloria, distrito

Changuinola, provincia de Bocas del Toro

Breve explicacion del proyecto

El proyecto consiste en la construccion de un aula tedrica, un pre-escolar, un area de jflegos,

una cancha techada con tarima, instalacion eléctrica, suministro de agua p le,
remodelacion de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes.
Datos Generales:
a. Lugar Poblado:  Jagrea AL/ fo
b. Nombre y cédula del entrevistado /a: ,
Sohana  6da  CIP_)- 20F—/78¢ 1115
C. Edad: €% S[:joz F M
d. Nil;;l.l de escolead: Primarta, Secundaxlr;! Universfitdrio, ,—
Otro
. Tiempo de residir en el area: 20 Ano 5

Datos socioeconémicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente: Si ,»»~ No  (Pasaral punto 4).
b. ;/Qué actividad econdmica realiza? R e PCe0as/ It

Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:
a. (Coémo evalua la situacion ambiental de la zona?
Buenae—" Regular Mala ;Por qué?

b. ¢Principales problemas de esta zona?

COA Q N (AR S B & 12\\?933‘
c. (A percibido olores molestos en la zona?

Si A Nol[]

Percepcion local del proyecto, una vez explicado el: I

a. (Usted se siente satisfecho con la informacién brindada sobre el proysct@?
Si T No [] ¢ Por qué? \

=

3

b. ;Coémo caliﬁ}c&a los efectos del proyecto sobre su comunidad?
Positivo: Negativo: No sabe:

;Por qué?

c. ¢Considera usted que el proyecto afecta el medio ambiente?
Si[] No I]Z/Por qué?

d. ;Estaria usted de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
SiVl No [ ;Porqué?
e. (Tiene usted algin comentario final que desece hacer?
sil] No Si la respuesta es si; ;Cual?

Nombre del Encuestador: M 7// :l[ c .




Firma del Encuestador: M P

Fecha:

/L~ b/ — 2ezF,

U



ENCUESTA DE OPINION PUBLICA |
PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJOR}

PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

g

~

ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFICAMENTE

3.

AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO” ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGO
Ubicacion Real: Comunidad de Loma Muleto, en el Corregimiento de La Gloria, distrito
Changuinola, provincia de Bocas del Toro 1

I

Breve explicacion del proyecto !
|

una cancha techada con tarima, instalacion eléctrica, suministro de agua pc

remodelacién de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes. n

|
\
Datos Generales: |

El proyecto consiste en la construccién de un aula tedrica, un pre-escolar, un area de jr

a. Lugar Poblado:  lopa, M Llo
; Nombre y cédula del entrevistado /a: ,ﬂ /
Al o Gonrelr CIP e YR =951, TOMGR |
C. Edad: </ ooF M ,‘
d. Nil;i],l de escolfglldad: Primsga, Sccundar@ o Univcrsﬁla{io.
Otro ![
€. Tiempo de residir en el area: Y0 . |

Datos socioeconomicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente:  Si il No  (Pasar al punto 4).

b. ¢Qué actividad econdmica realiza? l?a((;c'i.(.\ Nod:ona l |

Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:
a. ¢Cémo evalua la situaciéon ambiental de la zona?
Buena Regular .~ Mala (Por qué?

C{Os,
aple.
I

b. ¢Principales problemas de esta zona?

o —Awaﬁ_ J\ Je-sea Lh?

c. (A percibido olores molestos en la zona?
Si ] No[d

Percepcion local del proyecto, una vez explicado el:

a. ¢Usted se siente satisfecho con la informacién brindada sobre el proyecto?
Si [ No [] . Por qué? )

b. ¢Cdémo calificaria los efectos del proyecto sobre su comunidad?

Positivo: i Negativo: Nosabe: = .
(Por qué?

c. ¢(Considera usted gue el proyecto afecta el medio ambiente?
Si[] No [E/Pi)r qué?

d. ;Estaria usted de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
Si (4 No [J ;Por qué?
e. ¢Tiene usted algiin comentario final que desee hacer?

Si Nol[l Sila respuesta es si; ;Cudl? 1’-{3&,( oA @,Ml\ aanadil 44

Obro |
Nombre del Encuestador: M “ za




Firma del Encuestador: g‘a( é/ 1(/4«

Fecha: U= Bt/ - Zozs

qr
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ENCUESTA DE OPINION PUBLICA

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJ DF.AS

PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

ALMIRANTE, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” ESPECIFIC NTE

AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO” ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEG A%EIA I
Ubicacién Real: Comunidad de Loma Muleto, en el Corregimiento de La Gloria, distrit

Changuinola, provincia de Bocas del Toro

1. Breve explicacion del proyecto
El proyecto consiste en la construccion de un aula tedrica, un pre-escolar, un area d¢ jucgos.
una cancha techada con tarima, instalacién eléctrica, suministro de agua Tp btable,
remodelacién de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes. |

2. Datos Generales:

a. Lugar Poblado:  lopy ;(‘,é;)ﬂ_ - \

b. Nombre y cédula del entrevistado /a: o ‘
Aheds  lopr ~ CIP _4-y5= 913 //M'G o

B: Edad:_ 6 9 o:F - | =

d. ngl de escolead Prlmsg \;mndmg Uni\érf ilgcz. v
Otro [

e. Tiempo de residir enel drea: 2 & . |

3. Datos socioeconémicos del encuestado:
a. Trabaja actualmente: Si +— No (Pasar al punto 4).
b. ;Qué actividad econdmica realiza? Tn Genicn

4. Percepcion del encuestado con relacion a su entorno socio — ambiental:
a. (Cémo evalua la situacion ambiental de la zona?
Buena l_/ Regular Mala  ;Por qué?

b. ¢Principales problemas de esta zona?

Acomv L‘.\ dion cJ_t... b.\_w_r %

c _g,A psrcibido olores molestos en la zona?
Si ] No[]

5. Percepcion local del proyecto, una vez explicado el: w
a. ¢ Usted se siente satisfecho con la informacidn brindada sobre el proyecto? ’
Si [ No [ JPor qué? , 1!
b. ¢Cémo calificaria los efectos del proyecto sobre su comunidad?
Positivo: v Negativo: ~ No sabe:
;Por qué?
c. ¢Considera usted que ¢l prm'cclo afecta el medio ambiente?
Si[] NolT Porqué? - ]

d. ;Estaria usted de acuerdo con el desarrollo del proyect0‘7
\1 A No [ (Por qué? ‘
e. ¢Tiene usted algin comentario final que desee hacer?
SiFI™ Nolld Sila respuesta es si; ;Cudl? re. ;l_g moy O copes %A Co

Horcomonida &l (Mid icepio

Nombre del Encuestador: ‘M‘_ o




Firma del Encuestador:
Fecha: Jl -

Sudl  Aloso

[4_1 /f/ - 24029,




4 Evidencia de entrega de volantes informativas
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VOLANTE INFORMATIVA

&e

Nombre del Proyecto: “Estudio, Disefio, Desarrollo De Planos, Construccion Y Mejoras Para Las Escuelas 4 de abril Y Loma Muleto, Ubicado
En El Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo Loma Muleto”
Promotor: Ministerio de Educacion
Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccién de un aula tedrica, un pre-escolar, un area de juegos, una cancha techada con
tarima, instalacion eléctrica, suministro de agua potable, remodelacion de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes.

» continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacién:

Localizacién regional del proyecto

Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con los requisitos establecidos

en la legislacion vigente. ‘

Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y con
manera que se limiten al maximo las fuentes de imp

Recoleccion de los desechos de forma periddica minim!
acumule un volumen aproximado de 5 m3

Esta prohibida la quema de los desechos.

Mantener en buen estado de funcionamiento los equipos y maquinaria a utilizar, con un
mantenimiento antes de sus operaciones.

Proyecto

= > —r— — s

—~

— — — o —

VOLANTE INFORMATIVA

f\umbre del Proyecto: “Estudio, Disefio, Desarrollo De Planos, Construccién Y Mejoras Para Las )
En El Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo Loma Muleto”

Promotor: Ministerio de Educacion
Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccion de un aula tedrica, un pre-escolar, un area de juegos, una cancha techada con

tarima, instalacion eléctrica, suministro de agua potable, remodelacién de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes.

cuelas 4 de abril Y Loma Muleto, Ubicado

#

continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacion:

Localizacion regional del proyecto

Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con |os requisitos establecidos [

en la legislacion vigente.

Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y' con la mayor eficiencia posible, de
manera qgue se limiten al maximo las fuentes de impacto ambiental

Recoleccion de los desechos de forma periddica minimo una vez por semana o cuando se
acumule un volumen aproximado de 5 m3

Esta prohibida la quema de los desechos.

Mantener en buen estado de funcionamiento los equipos y maquinaria a utilizar, con un
mantenimiento antes de sus operaciones.

|
|
|

|
|

!

Proyecto

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download
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s Para Las Escuelas 4 de abril Y Loma Muleto, Ubic'?do
ovincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo Loma Muleto

VOLANTE INFORMATIVA
Nombre del Proyecto: “Estudio, Disefio, Desarrollo De Planos, Construccion Y Mejora
En El Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Pr
Promotor: Ministerio de Educacion

¥ P g : on
Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccion de un aula teorica, un pre-escolar, un area de juegos, una cancha techada ©
_ tarima, instalacién eléctrica, suministro de agua pota

ble. remodelacion de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes.
> continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacion:

. Localizacion regional del proyecto

# . Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con los requisitos establecidos \ Fente: WWW.Q l_ |
f en la legislacion vigente. 1 o

s . Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y con la on(efioiepsia posible, de

‘

(E

manera que se limiten al maximo las fuentes de impact

Recoleccidn de los desechos de forma periddica minimo
acumule un volumen aproximado de 5 m3

v

Esta prohibida la quema de los desechos.

Mantener en buen estado de funcionamiento los equipos y magt
mantenimiento antes de sus operaciones.

VOLANTE INFORMATIVA
Nombre del Proyecto: “Estudio, Disenio, Desarrollo De Planos, Construccion Y Mejoras Para Las Escuelas 4 de abril Y Loma Muleto, Ubicado
£l Corregimiento De Almirante, Distrito Changuinola, Provincia De Bocas Del Toro” Especificamente Al Centro Educativo Loma Muleto”
Promotor: Ministerio de Educacion

Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en la construccion de un aula teorica, un pre-escolar, un area de juegos, una cancha techada con

tarima, instalacion eléctrica, suministro de agua potable, remodelacion de cocina y comedor. Mejoras en infraestructuras existentes.
» continuacion, se detallan algunas de las medidas de mitigacion:

Localizacion regional del proyecto |

|
:
Adecuado mantenimiento y ajuste, de forma tal que cumpla con los requisitos establecidos Fuente: www.googleearth.com !
en la legislacion vigente. i EReT SSpamee N
'.

Utilizar solo el equipo estrictamente necesario y con la mayor eficiencia posible, de
manera que se limiten al maximo las fuentes de impacto ambiental

Recoleccion de los desechos de forma periddica minimo una vez por semana o cuando se
acumule un volumen aproximado de 5 m3

Esta prohibida la quema de los desechos.

Proyecto

Mantener en buer-estado de funcionamiento los equipos y maquinaria a utilizar, con un '
mantenimiento antes de sus operaciones.

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

5 Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental




E“Vi r & LAB Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Urbanizacion Chanis, Local 145, £

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(1 Hora)

ESCUELA DE LOMA MULETO

Provincia de Bocas del Toro

FECHA DE LA MEDICION: 07 de abril de 2025
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
NUMERO DE INFORME: 2025-CH-025-A548
NUMERO DE PROPUESTA: 2025-A548-CH-007v2
REDACTADO POR: Ing. Fatima Guerra
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza

FSC-33v.3
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene OcuptTLi?nal

Seccion 1: Datos generales de la empresa

|

Nombre Escuela de Loma Muleto

Actividad principal Construccion

Ubicacion Provincia de Bocas del Toro

Pais Panama

Contraparte técnica Marcelino Degracia

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicabie N/A

Método Medicién con instrumento de lectura directa por sensores electroguimicos.

Horario de la medicion

1hora para NOz (ver seccion de resultados)

Instrumentos utilizados gas nfs 0605221-8419

Medidor de emisiones de gases en tiempo real a través de sensores electroquimicos: detedior|de

Resolucion del instrumento NO2= 0,1 ppb (0,2 pg /m?)

Rango de medicion NO2=0-5 000 ppb (0 -9 409 ug/m?)

Vigencia de calibracion Ver anexo 2

Limites maximos
(Segin Resolucion No. 21 del

s " ;
24 de enero de 2023) Dioxido de nitrégeno (NO2), pg/m

1 hora -200 24 horas- 25 Anual-10

Procedimiento técnico PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3

2025-CH-025-A548

Editado e Impreso por. EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2025
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocy,

i?nal

| Seccion 3: Resultado de las mediciones

Monitoreo de emisiones ambientales

Punto 1: . 338099 m E
Coordenadas: 1035400 m N
Escuela Loma Muleto Zona 17 P
Temperatura | Humedad relativa
Parametros muestreados ambiental (°C) (%)
312 78,5

Observaciones:

I

Adecuaciones de escuela, Flujo vehicular

Horario de monitoreo (1 hora)

Concentraciones para parametros
muestreados, promediado a 1 hora

Hora de inicio: NO2 (ug/m3)

3:10p. m. - 3:20p.m. 101,6
3:20p. m. - 3:30 p. m. 122,3
3:30p. m. - 3:40p.m. 109,1
3:40p. m. - 3:50 p. m, 86,5
3:50 p. m. - 4:00 p. m. <1,0
4:00 p. m. - 410 p. m. 126,1

Promedio en 1 hora 109,1

FSC-33v.3
2025-CH-025-A548

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2025
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupagignal

Seccion 4: Conclusiones

maximos).

3. EnelPunto 1, el resultado obtenido para el Diéxido de nitrogeno (NO2), fue: 109,1 pg/md.

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un (1) area: Escuela Loma Mulefp.

2. El pardmetro monitoreado es: Diéxido de nitrégeno (NO2) Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (linfjitas

Seccion 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Cesar Rovira Técnico de Campo 4-727-692
FSC-33v.3 Pagina 5 de 1
2025-CH-025-A548

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2025
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EnvirOLAB *
Laboratorio Ambiental y de Higiene OcupTchal
ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de las mediciopes
07 de abyil de 2025
Punto 1: Escuela Loma Muleto
Horario
Temperatura (°C Humedad Relativa
Hora de inicio: 3:10 p. m. 2 D - R )

310 p. m. - 320p.m. 31,0 78,0

320 p. m. - 330p.m. 32,0 78,0

3:30p. m. - 340p.m. 30,0 77,0

3:40 p. m. - 350p.m. 32,0 78,0

3:50 p. m. - 400p. m. 31,0 80,0

4:00 p. m. - 410p.m. 31,0 80,0
FSC-33v.3 Pagina 6 de 10
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificados de calibraciones

TS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calbration Certificale
Certlicado No: ~ 2B4-2025-076 v.0

Datos de Referencla
Chlente: Erwins
Customer
1} o finel del contll ] Direccigm
susia el delcentlicadol oL a8 Chirgul e Urbanizacin Chanis, Via Principal, Edificio J Trea, N 145
Celificate’s end user Addrasa
Dsins del Fquipo Catibrado
in 5 3
8 umerio: s Lugar de calibracion: CALTECH
nstrument Calibration place
Fabricants: Fecha de recepcion:
Aeroqual 2025-3br-03
Manufacter Reception data
Modelo: Sene 500 Fecha de calbracidn: 2026-abr.04
Model Calibeation date “
No. dentificacidn: Vigencia: *
br-
I number ICR223 Vald Thry 22536008
Condiciones del Instrumento: var indiwo f): en Péagina 3, Resuladona: ver indo ck en Pigina 2,
Inatrumeni Conditions See Section f]: on Page 3. Resutts See Section ¢k on Page 2.
No. Sarie: Fecha de aminion del certificade:
0605221 1] 2025-abr-04
Serial number -841 Praparation date of he cerfiicale;
Patrones: ver indiso by en Pégina 2. Pmeedimismzinedods utllieado: Var inciso a): en Pigina 2.
Standards See Seaion by onPage 2 Procedura/method used Sae Section a): on Pags 2
Incortidumbre:  ver incso d): en Pdgina 2.
Uncartainty Ses Section d): onPaga 2.
Temperatra (*C): Humadad Relativa (%) Presion Almosferica (mhark ].
C de Inicial 22,74 80,3 10091
Envi itions of nt Fina 247 54,3 1008 4
|
Firmado digital
Firmado digitalmente ol i |
Callbrado por: fuliin 7 Sios Mﬁf_ﬂ% por Rubén R.RiosR.  Revisado / Aprobado por: Alaro Medrano Fecha: 2025.04.05
= 5 0820:30 05007
Liihir Teewon de Lal - o Mstrélogo

Este certificado documenta i trazablidad a los patrones de mferencla, 15 cuaies representan |a unidades de medita an concordanda con o Sistema Ivemecional de Unkades (s}
Esta podrdk

Los resutadon smitidos en etz contficado

e [ ] aacria de ITS Technologles, S A

« objeto bajp al mamenio y an urque 3s malzacn laa mediclonas (TS Tachnologies, S A

no se rasponaabilze pot ke perjicins que puadan dedvane del usa ihadacuado de Ds objalos bajp ohesrvackn o do este cartficads
El certificadc no e villto 3in 82 firmas de mdorizncidn, ITS Technalogies, S A

Urbanizacibn Chanis, Calle 6m Sur - Cass 145, edificlo J3Carp
Tel.: (507)222-2253; 123-7500 Fax (S07) 224-8087 |
Aparindo Peutal 0843-01133 Rep. de Panamd |
E-mall calbraciones@itstecno.com [

Pagrod snt
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocu,

TS rectroioges

FSC-02 CERTIRCADO DE CALIBRACION v.0
Calbration Certificate

4) Procedimisnto o Método de Calbbraclén:

B metodo de calibracion de los detectore de gases, se realiza por el Método de Comparacién directa contra Patrones de Referenda Certificados
{mazcks de gasas),

Este Instrumento ha sido calibrado siguiendo los fi iento del PTC.01 Procedimi de Calibrack de d de gases de uno o més
componentes v.0

b} Patrones o Materiales de Referencias:

Motorial do Refersacias No. de Parte No. de Late Fecha de Expimcién
NITROGEN DIOXIDE (NO2), NITROGEN (N2) Balance, Oxigen Added for Stabily XUZNIROCP1 6V1RO 304-4031 73308-1 2025-0ct-31
NITROGEN (N2) NIUHPP1& 3044031783411 2028-0ct-31
Ingtrumen to Numera de Serle Uktima Calibracién Préxima Callbraclén Trazablkdad
Inatrument Serial Number last calibration Next calibration traceabilty
- Termémeto 242586046 MEKCS  2024-nev-18 2025-nov-18 CONAMET / ONAC
Higmets 24258604 634E50CS 2024-nov-14 2025-nov-14 CONAMET j ONAC
Bameto 24258804 834E50C5 2024-n0v-20 2025-n0v-20 CONAMET ; ONAC
Air Cal 1000 29052012-012 2023-un-29 2025-un-28 Acroqual
<) Resultados:
[ Tabla de Resultado |
Gas Unidad Vref Vinidal Vinal Error U=+/-gns Conformidad
ND2 ppm 0,00 0.00 0,00 0,00 0,02 N/A
NO2 ppm 0,50 074 052 002 003 N/A
NOZ ppm 0,80 119 0.81 QoL 0,02 N/A
d} Incertidumbre:
L dn de la msocodaals ") o gases se realiza Con bese 8N ioe ineamientos presantados on i Guia para 1a setimadin de I8 incertidumbre
GUM
Lai dia se obtuwo i In i estandar por un lactor de cobartuTe (k = 2) que asegum &l nval de confianzs al menos 85%

U(C,) = k - u(C))
El vakr de Incedidumbre de \ medeion mostrado no ncluye les contrbuclones oor sstndd & 3 Wrgs plass S=ve | Eamszodte del instrume o calbrado
«) Observaciones:

Este

o los de iy en el mamemp y en fas condicions s ambdientales al momenio de fa calbracidn

Se realzo ajuste del equipo de acuerdo B lo porel s | de Usuario

Esle c2nuicads cosniz o vne Vigeads O caifraside ¢ sobatug ol clants

284-2025-075 v.0

2025-CH-025-A548 ;
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocu;Lcﬂonal

) Condiciones del nstrumanto:

El aquipo auema con kos sgummies sensares:

Sanmr de NO2

@) Referencias:

2025-CH-025-A548
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2025
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Ellnstrumenio antea del proceso do cafbrackin estaba fuera de rango da aceptacion por b que 35 realizd ajuste, al Mamentn de comparario cons un gas de rierencia

222031

Centro Eapaflol de Metrologla (CEM). Procedimiants QU-012 para la callbracin de detaciores de gas de uno o més componentes. 2008

F DEL CERTIFICADO

2842025075 v.0
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene chpacfpna!

ANEXO 3: Fotografias de las mediciones

Punt N

Escuela Loma Muleto

--- FIN DEL. DOCUMENTO —

**EnviroLab S A, solo se hace responsable por los resultados de los punips monitoreados y descritos en este Informe.
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA
CENTRO REGIONAL DE CHIRIQUI
LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
Edificio C, Barrio Lassonde, David
Correo Electronico: Ismch@utp.ac.pa
Teléfono: 728-3805
RT-LSMCH-013, Rev.02

INFORME DE ESTUDIO GEOTECNICO

INFORME NO.: LSMCH-178-2024
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